సమావేశము – III వాల్యూము – I సెం. 3



వెల : రూ. 6-00 11 మార్చి, 2015 బుధవారము, (శక సం. 1936, ఫాల్గణం - 20)

తెలంగాణ శాసన సభ కార్యకలాపాలు అధికార నివేదిక

విషయ సూచిక

1. 2015–2016 సంవత్సరానికి వార్షిక ఆదాయ–వ్యయ పట్టిక (బడ్జెట్) సమర్పణ

తెలంగాణ శాసనసభ

ప్రధాన అధికారులు

సభాపతి : శ్రీ ఎస్. మధుసూధనాచారి

ఉప సభాపతి : శ్రీమతి పద్మా దేవేందర్ రెడ్డి

కార్యదర్శి : డా. ఎస్. రాజ సదారామ్

ఉప కార్యదర్శులు : డా.వి. నరసింహాచార్యులు

శ్రీమతి టి. సుశీల

సహాయ కార్యదర్భులు : శ్రీ టి.బి. జయచందర్

త్రీ ఎస్. దుర్గా ట్రసాద్

శ్రీ సిహెచ్. ఉపేందర్ రెడ్డి

శ్రీమతి ఎ. చంద్రభాగ

శ్రీమతి వి. ఎన్. ట్రసన్న కుమారి

చీఫ్ రిపోర్టర్

శ్రీ పి. శ్రీనివాస్

తెలంగాణ శాసన సభ చర్చలు అధికార నిపేదిక

(మూడవ సమాపేశము – మూడవ రోజు)

బుధవారం, మార్చి 11, 2015

(సభ ఉ. గం. 10.00 లకు ప్రారంభమ్మైనది)

(గౌరవ సభావతి అధ్యక్ష స్థానంలో ఉన్నారు)

Sri Etala Rajender (Minister for Finance):-(Budget presentation)

2015, మార్చి 11ప తేదీన తెలంగాణ రాష్ట్ర శాసనసభకు 2015–16 సంపత్సరం బడ్జెట్ను సమర్పిస్తూ గౌరపనీయులైన ఆర్థిక మంత్రి ఈటల రాజేందర్ ప్రసంగం

గౌరపనీయ అధ్యక్షా!

1. నేడు తెలంగాణ రాష్ట్రంలో పూర్తిస్థాయి బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టే అద్భుతమైన అవకాశం ఆర్థిక మంత్రిగా నాకు కలిగినందుకు గర్విస్తున్నాను. అధ్యక్షా! తెలంగాణ కొత్త రాష్ట్రం. ఉమ్మడి ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో అణగారిన తెలంగాణ ప్రజలు సుదీర్హకాలం పోరాడి సాధించుకున్న రాష్ట్రం. గతం మిగిల్చిన అన్యాయాల అవశేషాలు, కొత్తగా ఏర్పడిన రాష్ట్రంలో ఉండే ప్రారంభ సమస్యలు, బలాలు, బలహీసతలు, ఆటంకాలు, అవరోధాలు, కేంద్ర సాయంపై అందని అంచనాలు ఇన్ని పరిమితులను అధిగమిస్తూ 2014–15 సంవత్సరం పదినెలల కాలానికి, ప్రజల ఆకాంక్షలకు అద్దం పట్టేటట్టు సాహసోపేతమైన బడ్జెట్ను ప్రపేశపెట్టే అవకాశం నాకు దక్కింది. ఆ బడ్జెట్ ప్రజల మన్నన పొందింది. పరిపాలనలో మా మార్గమేమిటో, మాకు ప్రజల సంక్షేమంపట్ల, అభివృద్ధిపట్ల ఉన్న పట్టింపేమిటో తెలంగాణ ప్రజలకు పెల్లడైంది. ఈ రోజు సేను ప్రపేశపెడుతున్నది పూర్తి అవగాహనతో, స్పష్టతతో, సమన్వయంతో రూపొందించిన 2015-16 సంవత్సరానికి సంబంధించిన పూర్తిస్థాయి బడ్జెట్. ఈ రెండు బడ్జెట్ల్లును ప్రవేశపెట్టే అరుదైన గౌరవాన్ని నాకు కర్పించినందుకు తెలంగాణ రాష్ట్రముఖ్యమంత్రి వర్యులు శ్రీ కె. చంద్రశేఖర్ రావుగారికి హృదయపూర్వక ధన్యవాదాలు. వారి సమగ్ర దృక్పథం, దార్శనికత అందించిన పెలుగులోనే బడ్జెట్ రూపొందిందని తమ ద్వారా సభకు తెలియజేస్తున్నాను.

- 2. అధ్యక్షా! బడ్జెట్ అంటే చిట్టా పద్దుల పట్టిక కాదు. జీవం లేని అంకెలు, సారం లేని గణాంకాలు కాదు. The Budget is not just a collection of numbers, but an expression of our values and aspirations.
- 3. బడ్జెట్ అంటే తెలంగాణ ప్రజల ఆకాంక్షలు, వారి కళ్ళల్లో తొణికిసలాడుతున్న కలలు. వారి ఆశలని, ఆకాంక్షలని నిజం చేసే నిర్మాణాత్మకమైన ప్రణాళిక. ప్రజాధనాన్ని ప్రజల నిజమ్మేన అభివృద్ధికోసం పెచ్చించే గంభీరమైన, బాధ్యతాయుతమైన ప్రక్రియ. ఈ బడ్జెట్ తెలంగాణ నెలకొల్పిన సామాజిక విలువల ఆధారంగా రూపొందించిన సజీవ ఆర్థిక ప్రణాళిక అని తమరి ద్వారా సభకు తెలియజేస్తున్నాను.

అధ్యక్షా!

4. ఇటీవల 14వ ఆర్థిక సంఘం నిపేదిక ఒక చారిత్రిక సత్యాన్ని ఋజువు చేసింది. దేశంలో గుజరాత్, తెలంగాణ రెండు రాష్ట్రాలను మిగులు (Revenue Surplus) రాష్ట్రాలుగా గుర్తించింది. ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రెన్ని ఆర్థిక లోటు ఎదుర్కొంటున్న రాష్ట్రంగా ప్రకటించింది. ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో తెలంగాణ నిధులు మళ్ళింపుకు గురైనాయని, ఉద్దేశ్యపూర్వకమైన వివక్షే తెలంగాణ ఉనురు తీసిందని ఈ నిపేదిక పరోక్షంగా మరోసారి రుజువు చేసింది. అధ్యక్షా! నేడిది తెలంగాణ రాష్ట్రం. తెలంగాణ ప్రజలు స్వాభిమానంతో తమ భవిష్యత్తును తామే నిర్మించుకునే సత్తాపొందిన స్వరాష్ట్రం. ఇవాళ ఈ నేల మీద ఉత్పత్తి అయ్యే సంపదా, ఇక్కడి ప్రజలు చెమటోడ్చి సృష్టించిన ప్రతిపైసా తెలంగాణ ప్రజల సర్వతోముఖాభివృద్ధి కోసమే పెచ్చించే చారిత్రాత్మకమైన గొప్ప అవకాశం, అధికారం మనం సాధించుకొన్నాం. ఇది గౌరవ ముఖ్యమంత్రిగారి మహోన్నత నాయకత్వంలో తెలంగాణ ప్రజలు సృష్టించిన అపూర్వమైన గొప్ప సందర్భమని సభ్యులకు విన్నవించుకొంటున్నాను.

5. ఎవరైతే కాయలు కాసిన భుజాల మీద ఉద్యమ భారాన్ని మోసినారో, ఎవరైతే క్షేత్రస్థాయిలో ప్రజలతో మమేకమై వారి ఆకాంక్షలను, అవసరాలను అర్థం చేసుకున్నారో, ఎవరు ప్రజలను ఒక్క తాటిమీద నడిపించినారో, ఎవరు త్యాగాలకు మెదీయకుండా యుద్ధరంగంలో ముందుండి నడిచినారో, ఎవరు పోరాటాన్ని విజయతీరానికి చేర్చి గమ్యాన్ని ముద్దాడినారో, వారి నేతృత్వంలోనే ఏర్పడిన ప్రభుత్వం తెలంగాణను ఆశించిన స్థాయిలో, అభ్యుదయ పథంలో నడిపించేందుకు నిజాయితీగా రూపొందించిన ఆర్థిక ప్రణాళికల సారం ఈ బడ్జెట్. తెలంగాణ ప్రజల ఉజ్వల భవిష్యత్తుకోసం, అట్టడుగు వర్గాల నిజమైన అభివృద్ధికోసం రూపొందించిన పథకాల సమాహారమే ఈ బడ్జెట్.

6. గత పది నెలల తాత్కాలిక బడ్జెట్ల్ సే తెలంగాణ ప్రభుత్వం అనేక ప్రజాసంక్షేమ పథకాలు అవులు చేసింది. బడ్జెట్లో ప్రతిపాదించినట్లుగా 481 మంది తెలంగాణా అమర వీరులకు 48.10 కోట్లు సహాయంగా అందించింది. తెలంగాణ సాధనలో తమ ప్రాణాలు తృణప్రాయంగా ధారవోసిన అమరవీరులకు ఈ సందర్భంగా జోహార్లు పలుకుతూ వారి త్యాగం ముందు వినమ్రంగా తలవంచి నివాళులర్పిస్తున్నాను. ఎన్నికల సమయంలోనూ, ఆ తర్వాత ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యతలలో హామీ పడ్డట్టుగాసే ఎన్ని కష్టాలున్నప్పటికీ, 35,56,678 రైతులకు సంబంధించిన 17,000 కోట్ల రూపాయలలో 2014-15 సంవత్సరంలో 4,250 కోట్ల రూపాయల పంట ఋణాలు మాఫీ చేశాము. అంతేకాక, 16,214.52 కోట్ల రూపాయల కొత్త ఋణాలు 31,24,375 రైతులకు బ్యాంకుల ద్వారా ఇప్పించింది మా ప్రభుత్వం. తెలంగాణ రైతాంగానికి ఎంతోకాలంగా న్యాయంగా రావలసిన ఇన్ఫ్ ట్ సబ్సిడీ 480.43 కోట్ల రూపాయలు ఒకే విడతలో చెల్లించి మా ప్రభుత్వం రైతుల ప్రయోజనాలకు కట్టుబడిన ప్రభుత్వం అని నిరూపించుకుంది. అదే విధంగా ఎర్ర జొన్న రైతులకు న్యాయంగా చెల్లించాల్సిన 11.50 కోట్ల రూపాయల బకాయిలను కూడా చెల్లించాం. షెడ్యుల్డు కులాల, షెడ్యూల్డు తెగల, ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలకు 3 సంవత్సరాలుగా చెల్లింపజాలని బకాయిలు రూ. 484 కోట్లు ప్రభుత్వం చెల్లించింది. 33,15,000 నిరుపేద కుటుంబాలకు ఆసరా పింఛన్లు ఇచ్చింది. 11 లక్షల మంది విద్యార్థుల భవిష్యత్తు దృష్ట్యా 2045 కోట్ల రూపాయల గత సంవత్సరపు స్కాలర్ పిఫ్ బకాయిలు ప్రభుత్వం చెల్లించింది. ఇంతే గాక, పలు క్రొత్త పథకాలు పెళ్ళికాని ఆడబిడ్డల కోసం కల్యాణ లక్ష్మి, భూమిలేని నిరుపేద పెడ్యుల్డు కులాల, పెడ్యుల్డు తెగల రైతులకోసం భూమి కొనుగోలు పథకం, మిషన్ కాకతీయ, వాటర్ గ్రిడ్లకు రూపకల్పన

చేసి వాటిని అవులు చేయడానికి నిధులను సమకూర్చింది. ప్రాధాన్యత క్రమములో సంక్షేమానికి మా ప్రభుత్వం ప్రథమ స్థానం ఇచ్చింది. ఇంతే కాకుండా ఏళ్ల తరబడి పెండింగ్లో పున్న అన్ని సవాళ్లను పరిష్కరించే విధంగా రాష్ట్రబడ్జెట్ ను ఏర్పాటు చేసి ఖర్చు చేయడం ప్రారంభించింది. తెలంగాణా రాష్ట్రంలోని రోడ్లు గత ప్రభుత్వాల నిర్లక్ష్యానికి ప్రతిబింబాలు. వీటినన్నింటినీ తక్షణమే బాగుచేయడానికి మా ప్రభుత్వం రోడ్లు మరియు భవనాల శాఖకు 11098.33 కోట్ల రూపాయలను, పంచాయతీ రాజ్ శాఖకు 3,722 కోట్ల రూపాయలను మంజూరు చేసి పనులు ప్రారంభించింది.

7. దీనితోపాటుగా మండల కేంద్రాలను మరియు జిల్లా కేంద్రాలను కలిపే రోడ్లను భవిష్యత్ అవసరాలను తీర్చేవిధంగా 2 మరియు 4 లైన్ల స్థాయికి పెంచుటకు నిర్ణయించాము. తెలంగాణ రాష్ట్రాన్ని అత్యంత దీనస్థాయికి దిగజార్చినటువంటి విద్యుత్ రంగాన్ని సంస్కరించేందుకు తొలి అడుగులు పడ్డాయి.

8. నిర్లక్ష్యానికి గురయిన రాష్ట్ర రోడ్డు రవాణా సంస్థను అభివృద్ధి చేసే క్రమంలో 400 కోట్ల రూపాయలను మంజూరు చేశాము. కొత్త బస్సులు కొనుగోలు చేయడమే కాకుండా సంస్థాగత సమస్యలన్నింటినీ పరిష్కరించే ప్రక్రియ మొదలయింది.

9. గతంలో కేంద్ర గ్రాంట్ల తీరును బట్టి, 2014–15 సంవత్సరపు కేంద్ర బడ్జెట్ ను అనుసరించి రాష్ట్రబడ్జెట్ లో కేంద్ర గ్రాంట్ల అంచనాలు చేర్చాము. కాని కేంద్రం నుండి రావాల్సిన నిధులు బాగా తగ్గాయి. అంచనాల ప్రకారం అవి అంది ఉంటే రాష్ట్ర ఆదాయ వ్యయాలను మరింత సమర్థవంతంగా నిర్వహించగలిగేవాళ్ళం. రాష్ట్ర బడ్జెట్లో 2014–15 సంవత్సరానికి కేంద్రం నుండి రావల్సిన ప్రణాళికా సహాయం 11,781 కోట్ల రూపాయలు. కాని 2015 ఫిబ్రవరి వరకు కేవలం 4,147 కోట్ల రూపాయల నిధుల సహాయం మాత్రమే అందింది. కేంద్రం నుండి అందాల్సిన ప్రణాళికేతర గ్రాంట్లు రూ. 9,939 కోట్ల రూపాయలలో 2015 ఫిట్రవరి సెల వరకు కేవలం 1,346 కోట్ల రూపాయలు వూత్రమే అందాయి. అంటే ప్రతిపాదించిన మొత్తంలో 14 శాతం మాత్రమే అందాయి. ఎఫ్.ఆర్.బి.ఎమ్. (ఫిస్కల్ రెస్పాన్సిబిలిటీ అండ్ బడ్జట్ మేసేజ్మాంట్) చట్టం కింద కొంతమేర అప్పు తెచ్చుకొనే అవకాశం రాష్ట్రాలకు ఉంటుంది. అలా అప్పు తెచ్చుకునే పరిమితిని సడలించి మరో 4,000 కోట్ల రూపాయలు అప్పు తెచ్చుకొసేందుకు రాష్ట్రానికి అవకాశం కర్పించాలని భారత ప్రభుత్వాన్ని కోరాము. అప్పు పరిమితిని సడలించే అంశంపై కేంద్రం నుండి ఇంతవరకు ఏ సమాధానమూ రాలేదు. కేంద్రం నుండి రావాల్సిన ప్రణాళిక, ప్రణాళికేతర నిధుల్లో తరుగు, సి. ఎస్.టి. పరిహారం మరియు డ్రత్యేక ఆర్థిక సహాయం రాకపోవడం, ఋణ పరిమితి పెంపును సడలించక పోవడం వంటివి అన్నీ కలిపితే మన ఆదాయ వనరుల్లో 20,227 కోట్ల రూపాయల లోటు ఏర్పడుతున్నది. ఈ లోటుకు కారణమైన అంశాలేవీ రాష్ట్ర ద్రభుత్వం పరిధిలోనివి కావు. దానికి తోడు కేంద్ర ద్రణాళికా నిధుల కేటాయింపుపై రాష్ట్రెనికి చాలా ఆలస్యంగా 2015 ఫిబ్రవరి చివరిలో సమాచారం అందింది.

10. వ్యాట్, భూమి క్రమబద్ధీకరణలు మినహా 2014-15లో సమర్పించిన ఓన్–టాక్స్ (SOTR), ఓన్–నాన్ టాక్స్ (NTR) ఆదాయాలు దాదాపుగా గాడిలో ఉన్నాయి. భూమి క్రమబద్దీకరణ పథకానికి ప్రజల నుండి మంచి స్పందన వచ్చింది. ఈ పథకంలో భాగంగా 3.36 లక్షల ధరఖాస్తులు వచ్చాయి. గౌరప ముఖ్యమంత్రిగారి అధ్యక్షతన నిర్వహించిన అఖిల పక్ష సమాపేశ నిర్ణయాల మేరకు, 125 చదరపు గజాలలోపు ప్లాటు గలవారికి తవు ప్లాట్లు క్రమబద్దీకరించుకునేందుకు ఎటువంటి రుసుము/జరిమాన చెల్లించనక్కరలేదని ప్రభుత్వం మిసహాయింపు ఇచ్చింది. ఇటువంటి చిన్న ప్లాట్లలో ఉన్నవారు పేదవారై ఉంటారన్న ఉద్దేశంతో ప్రభుత్వం ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నది. పేద ప్రజల సంక్షేమమే మా ప్రభుత్వ విధానము. ఒక అంచనా ప్రకారం క్రమబద్దీకరణ ఫలితంగా పేదలకు కనీసపక్షం ముప్పై పేల కోట్ల ప్రయోజనం చేకూరుతున్నది. భూమిపై అధికారిక యజమాన్యం లేక, అమ్మలేక, కొనలేక అనిశ్చితిలో ఉన్న లక్షల మందికి ఇది ఊరట. పేదల సంక్షేమంతోపాటు అనిశ్చితికి తెరదించడానికి భూమి క్రమబద్దీకరణ ఒక విప్లవాత్మక ముందంజ.

11. అఖిల భారత సర్వీసు అధికారులను రాష్ట్రానికి కేటాయించడంలో తీద్ర జాప్యం జరిగింది. తుది కేటాయింపులు గత వారంలో మాత్రమే జరిగినాయి. రాష్ట్రస్థాయి సిబ్బంది విభజన కూడా ఇంకా పూర్తికాలేదు. ఐ. ఎ. ఎస్., ఐ.పి. ఎస్.లు, ఇతరసిబ్బంది తక్కువగా ఉండడం వలన కొత్త రాష్ట్రంలో విధుల నిర్వహణ కష్టతరంగా మారింది. సిబ్బంది కొరత వల్ల ఒక్కో అధికారి రెండు మూడు శాఖలను నిర్వహించాల్సి పచ్చింది. దీనివలన ప్రభుత్వం నిర్ణయాలను తీసుకోవడంలో అమలు చేయడంలోనూ జాప్యం జరిగింది. ఎన్ని ఇబ్బందులు ఉన్నా అతి తక్కువ సమయంలో అవసరమైన అన్ని చోట్లా సిబ్బందిని నియమించగలిగాము. కార్య నిర్వాహక యంత్రాంగాన్ని గాడిలో పెట్టగలిగాము. ఇందుకు సహకరించిన అధికారులను వారి వెన్నంటి ఉన్న సిబ్బంది అందరినీ ఈ సందర్భంగా సభాముఖంగా అభినందిస్తున్నాను. 2014–15 సంవత్సర బడ్జెట్ తయారీలో కూడా ఈ కారణాలవల్ల కొన్ని ఇబ్బందులు ఎదురైన వాస్తవాన్ని గౌరప

సభ్యులు అర్థం చేసుకోవాలని విజ్ఞప్తి. కొత్త రాష్ట్ర నిర్వహణలో ఎదురవుతున్న సమస్యలను మనసులో పెట్టుకొని మాత్రమే ప్రభుత్వ నిర్వహణా తీరు గురించి ఒక అంచనాకు రావాలని గౌరవ సభ్యులను కోరుతున్నాను. ప్రజల అవసరాలను, ప్రాధాన్యతలను గుర్తెరిగి ఇంత తక్కువ సమయంలోనూ చురుకుగా నిర్ణయాలు తీసుకుని ప్రజాపాలనను గాడినపెట్టిన ఘనత మన రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి దక్కుతుంది.

12. తెలంగాణకు ఉన్న ఆదాయ వనరులను ఇతర ప్రాంతాలకు మళ్లించడం వల్ల తెలంగాణ తిరోగమనం పాలయ్యింది. తెలంగాణకు ఎంతో ఆదాయం ఉన్నా, దానిని ఇక్కడవ్వయం చేయలేదు. తెలంగాణ వనరుల వాటా కంటే, వ్యయం వాటా చాలా తక్కువగా ఉండేది. కేంద్ర ప్రభుత్వం నియమించిన లలిత్ కమిటీ కూడా ఈ విషయాన్ని స్పష్టం చేసింది. తెలంగాణలోని వెనుకబడిన జిల్లాలను అభివృద్ధి చేయాల్సిన ఆవశ్యకతను సైతం పక్కన పెట్టి నిరాటంకంగా నిధుల మళ్ళింపు కొనసాగించారు. తెలంగాణకు న్యాయంగా రావాల్సినవాటాను ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో ఇతర ప్రాంతాలకు ఖర్చు చేశారు. నిధుల కేటాయింపుల్లో దారుణంగా అన్యాయం జరిగిందన్న టి. ఆర్. ఎస్. వాదన అక్షరాలా నిజమని 14వ ఆర్థిక సంఘం నివేదిక తేటతెల్లం చేస్తున్నది. ఇది గతం. ఇకనుంచి మన ప్రభుత్వంలో మన నిధులు మనకే. ఒకనాడు రాజుల సొమ్ము రాళ్ల పాలయ్యింది. ప్రజల సొమ్ము పాలకుల పాలయ్యింది. కాని ఇక నుంచి ప్రజల సొమ్ము ప్రజలకే. తెలంగాణ ప్రజల సొమ్ము తెలంగాణ ప్రజల సొమ్ము తెలంగాణ ప్రజలకే చెందుతుంది.

13. ఆర్థిక సంఘం అనేది రాజ్యాంగబద్ధ స్వతంత్ర సంస్థ. 14వ ఆర్థిక సంఘం తన నిపేదికను ఇటీపలే భారత రాష్ట్రపతికి సమర్పించింది. 2015–16 నుండి 2019–20 వరకు అయిదు ఏండ్ల కాలానికి వివిధ రాష్ట్రాలకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పంపకం చేయనున్న పన్నుల వాటాను, మంజూరు చేయన్న నిధుల వివరాలను ఇందుకు ఆర్థిక సంఘం అనుసరించిన విధి విధానాలను ఈ నిపేదికలో వివరించారు. ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో ఆదాయ వ్యయాల ధోరణిని బట్టి పేసిన అంచనా ప్రకారం, 2015–16 సంవత్సరంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ తలసరి సొంత ఆదాయం 11,872 రూపాయలు కాగా, రెవిన్యూ వ్యయం 18,281 రూపాయలు.మరోవైపు తెలంగాణ రాష్ట్రం తలసరి సొంత ఆదాయం 16,274 రూపాయలు కాగా, రెవిన్యూ వ్యయం 16,042 రూపాయలు మాత్రమే. తెలంగాణలోని మిగులు ఆదాయ వనరులను ఆంధ్రప్రదేశ్కు మళ్లించి ఖర్చు చేశారస్నది దీనివల్ల స్పష్టం అవుతున్నది. ఇప్పుడు ఇది మన రాష్ట్రం. మన తెలంగాణ. ఆదాయ వ్యయాలు మన చేతుల్లోనే ఉన్నాయి. ఆదాయ వనరులను

సద్వినియోగం చేసుకొంటూ ప్రజలకు భవిష్యత్తుపై భరోసాను కర్పించే సదవకాశం వచ్చింది. చారిత్రక తప్పిదాలను సరిదిద్దే అవకాశం ఇది. మన ఆవశ్యకతలను దృష్టిలో పెట్టుకొని నవ తెలంగాణను ఆవిష్కరించేందుకు సామాజిక, ఆర్థికపునర్ నిర్మాణానికి ఈ బడ్జెట్ లో ఫ్రాధాన్యత ఇచ్చాము.

14. రాష్ట్ర బడ్జెట్ సమర్పించడానికంటే ముందు, గౌరవ సభ్యులకు, మన రాష్ట్ర స్థూల ఆర్థిక స్థితి గతులను వివరించడం సముచితం అని నేసు భావిస్తున్నాను. రాష్ట్రఆర్థికాభివృద్ధి 2011–12 సంవత్సరం నుండి కుంటుపడింది. 2004-09 సంవత్సరాలలో 12.87 శాతంగా ఉన్న సగటు వార్షికాభివృద్ధి 2012-13 నాటికి 4.1శాతానికి పడిపోయింది. 2014-15 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 5.3 శాతం ఆర్థికాభివృద్ధి ఉండవచ్చునని అంచనా. రుతుపవనాలు ఆలస్యంగా రావడం, వర్షసాతం తక్కువగా ఉండడం వ్యవసాయ రంగాన్ని నిస్తేజం చేసాయి. సైరుతి రుతుపవనాల వల్ల కురిసిన వర్షాలు, సాధారణ వర్షపాతం కంటే 30 శాతం తక్కువగా కురిసాయి. గత సంవత్సతరం కురిసిన వర్షాలతో పోల్చితే ఇది సగం కూడా కాదు (42 శాతం). కాలం కలిసి రానందువల్ల వ్యవసాయ రంగం అనుకున్నంత పుంజుకోలేదు. ఈ రంగం అభివృద్ధి పదిశాతం తగ్గిపోయింది. పారిశ్రామిక, సేవారంగాలు నిలదొక్కుకోవడం ప్రస్తుత పరిస్థితుల్లో మన ఆశలకు జీవంపోస్తున్నది. రాష్ట్రస్థూల ఉత్పత్తి పెరుగుదలలో సేవా, పారీశ్రామిక రంగాలదే ప్రధాన వాటా. సేవా రంగంలో అభివృద్ధి గత సంవత్సరం $(2013-14)\,5.3\,$ శాతం కాగా, $2014-15\,$ సంపత్సరంలో అది $9.7\,$ శాతానికి పెరిగింది. పారిశ్రామిక రంగంలో అభివృద్ధి గత సంవత్సరం 0.1 శాతం కాగా ఈ ఏడు అది 4.1 శాతానికి చేరింది. జాతీయ స్థాయిలో ఆర్థిక రంగ పురోగమనానికి తోడు రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల వల్ల 2015–16 సంవత్సరంలో ఆర్థికవృద్ధి ఆశాజనకంగా ఉండగలదని భావిస్తున్నాను.

15. బడ్జెట్ రూపకల్పనలో అన్ని నిర్ణయాలకూ తెలంగాణా రాష్ట్ర, ప్రజల శ్రేయో సంక్షేమాలే గీటురాయి. ఈ స్ఫూర్తి తోనే ప్రభుత్వం మూడు ప్రాథమ్యాలను గుర్తించింది. ఇందులో మొట్టమొదటిది బలహీన వర్గాల సంక్షేమం. మన జనాభాలో ఎక్కువ మంది ఆధారపడి ఉన్న రంగం వ్యవసాయ రంగం. వ్యవసాయ అనుబంధ రంగాల వికాసం రెండవది. పారిశ్రామిక రంగ అభివృద్ధి మూడవది. ఈ మూడు, ప్రాథమ్యాలు మాత్రమే కాదు, మా ప్రభుత్వ సిద్ధాంతాలు కూడా. గడిచిన తొమ్మిది నెలల స్వల్ప కాలంలో ఈ ప్రాథమ్యాలకనుగుణంగా మా ప్రభుత్వం ఏం చేసింది, వచ్చే సంవత్సర కాలంలో ఏం చేయాలనుకుంటున్నది క్రుప్తంగా వివరిస్తాను.

సంక్షేమ కార్యక్రమాలు పెడ్యూల్డు కులాల సంక్షేమం

16. రాష్ట్ర జనాభాలో షెడ్యూల్డు కులాలవారు 15.4 శాతం ఉన్నారు. వారంతా కడు పేదరికంలో మగ్గుతున్నారు. 'దళితుల ఆర్థికాభివృద్ధికి సాధికారతకు సాగుభూమి ఎంతగానో దోహదపడుతుంది $^{m{2}}$ అన్న అంభేద్కర్ ఆశయాలకు అనుగుణంగా పెడ్యూల్డు కులాల ప్రజల్లో పేదరికాన్ని రూపుమాపడానికి తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఎన్నో కార్యక్రమాలను చేపట్టిన విషయం గౌరవ సభ్యులకు తెలుసు. వ్యవసాయంపై ఆధారపడిన నిరుపేద పెడ్యూల్డు కులాల వారికి, కుటుంబానికి మూడు ఎకరాల చొప్పున సాగుకు యోగ్యమైన భూమిని పంపిణీ చేయాలన్నది మా ద్రభుత్వ లక్ష్యం. పేద షెడ్యూల్డు కులాల కుటుంబాలకు సాగు భూమి పంపిణీ అనేది దశల వారీగా అమలు చేస్తాము. ఈ పథకంలో లబ్ధిదారు ఎటువంటి సామ్ము చెల్లించనక్కరలేదు. బ్యాంకు లింకేజి లేదు. హైదరాబాదు మినహా తొమ్మిది జిల్లాలలో పంపిణీకి యోగ్యమైన సాగు భూమిని కొనుగోలు చేసే అధికారాన్ని ఆయా జిల్లా కలెక్టర్లకు ఇచ్చాము. ఎకరానికి రూ. 2 లక్షల నుంచి రూ. 7 లక్షల విలువైన సాగు భూమిని కొనాలని సూచిస్తున్నాము. 2015 జనవరి దాకా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 1,132 ఎకరాల డ్రైవేటు భూమిని, 270 ఎకరాల ద్రభుత్వ భూమిని $_{525}^{-}$ కుటుంబాలకు పంపిణీ చేశాము. $_{2015-16}$ సంవత్సర కాలంలో ఈ పథకాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడానికి 1,000 కోట్ల రూపాయలు ప్రతిపాదించినాము. ఈ పథకం అమలులో, గత సంవత్సరం కొన్ని అవాంతరాలు ఎదుర్కొన్నాము. ముఖ్యంగా సాగు యోగ్యమైన భూమిని గుర్తించడంలో సమస్యలు ఎదురయ్యాయి. అన్ని సవుస్యలను అధిగమించి ఈ ఏడు ఈ పథకాన్ని విజయవంతంగా అవులు చేసేందుకు తగు జాగ్రత్తలు తీసుకుంటున్నాము.

17. స్వతంత్రంగా ఉపాధి అవకాశాలు ఎంచుకొసేందుకుగాను షెడ్యూల్డు కులాల యువతలో సైపుణ్యాభివృద్ధికై శిక్షణను ఇస్తున్నాం. వారికి సాంకేతిక శిక్షణను ఇవ్వడమే కాక, ఉపాధి అవకాశాలను కూడా చూపే సంస్థలను గుర్తిస్తాం. షెడ్యూల్డు కులాల సంక్షేమం కోసం 2015–16 వార్షిక ప్రణాళికలో 5,547 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాం.

పెడ్యూల్డు తెగల సంక్షేమం

18. మా ప్రభుత్వ లక్ష్యాల్లో ముఖ్యమైనది గిరిజన సంక్షేమం. 2014–15 బడ్జెట్ ప్రసంగంలో చెప్పినట్లే, గిరిజన తండాలను గ్రామ పంచాయతీలుగా గుర్తించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నాం. మైదాన స్రాంత గిరిజనుల కోసం ఐ.టి.డి.ఏ. తరహాలో పథకాలు అమలు చేసేందుకు కూడా చర్యలు తీసుకున్నాం. గౌరప ముఖ్యమంత్రి గారు అదిలాబాద్ జిల్లాలో కొమురం భీమ్ అమరత్వం పొందిన జోడే ఘాట్ గ్రామాన్ని స్వయంగా సందర్శించి సార్మక ప్రదేశంగా అభివృద్ధి చేసేందుకు ఈ గ్రామంలో శంఖుస్థాపన కూడా చేసారు. స్మారక ప్రదేశం అభివృద్ధికి 25 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని అంచనా.

19. గిరిజన సంక్షేమానికి 2015–16 వార్షిక ప్రణాళికలో 2,878 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాను.

పెడ్యూల్డు కులాల, పెడ్యూల్డు తెగల ఉపప్రణాళిక

20. జనాభా ప్రాతిపదికన పెడ్యూల్డు కులాల మరియు తెగల ఉపడ్రణాళికలకు నిధులు కేటాయిస్తున్నం. ఆయా వర్గాలకు సమర్థవంతంగా నిధులు వ్యయం చేయాలన్నది మా ప్రభుత్వ సంకల్పం. గతంలో పలు ఇతర శాఖల ద్వారా ఈ వర్గాలకు నిధుల కేటాయింపు జరిగేది. కాని ఈ బడ్జెట్ సంవత్సరం నుండి ఆయా వర్గాలకు ఉద్దేశించిన నిధులు పెడ్యూల్డు కులాల అభివృద్ధి శాఖ, పెడ్యూల్డు తెగల సంక్షేమ శాఖలకు సేరుగా కేటాయించాలని నిర్ణయించాం. ఈ కేటాయింపులు పెడ్యూల్డు కులాల మరియు తెగల సంక్షేమం వికాసానికి మా ప్రభుత్వ నిబద్ధతను చాటుతాయి. బడ్జెట్ కేటాయింపుల్లో ఈ మార్పువల్ల నిధుల పర్యవేక్షణ వినియోగాలలో సంబంధిత సంక్షేమ శాఖలకు తగు పెసులుబాటు కలుగుతుంది. ఆ శాఖలు తమ ప్రాధాన్యతలను బేరీజు పేసుకొని, తమకు కేటాయించిన నిధులను తగు విధంగా పునఃపంపిణీ చేసేందుకు అవకాశం కలుగుతుంది. 2015–16 బడ్జెట్ల్ షెడ్యూల్డు కులాల ఉపడ్రణాళికకు 8,089 కోట్ల రూపాయలను, షెడ్యూల్డు తెగల ఉప్రభణాళికకు 5,036 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాను. మా ప్రభుత్వం తీసుకున్న మరొక ముఖ్యమైన చర్య తెలంగాణా రాష్ట్రంలోని పెడ్యూల్డు తెగల జనాభా పెరుగుదలను, వారి యొక్క సామాజిక, ఆర్థిక పెనుకబాటుతనాన్ని అధ్యయనం చేసి, "వాల్మీకి బోయ" పురియు "కాయితీ లంబాడా" కులాల్ని షెడ్యూల్డు జాతుల జాబితాలో చేర్చడంకోసం వారి నుంచి అందిన విజ్ఞప్పల్ని అమూలాగ్రం పరిశీలించి ఒక సముగ్గ నిపేదికను ఇవ్వడానికి ఒక విచారణ సంఘాన్ని ఏర్పాటు చేసినం. అదేవిధంగా, సంత్ సేవాలాల్ మహారాజ్ జయంతి ఉత్సవాల సందర్భంగా గిరిపుత్రులలో నూతనోత్సాహాన్ని నింపి వారి అభివృద్ధి తోడ్పాటుకు రూ. ఒక కోటిని మంజూరు చేసినాం. బంజారాహిల్స్లలో ఇప్పుడు బంజారాల జాడే కరువయ్యింది. బంజారాల అభ్యున్నతి కోసం వారికి అన్ని అవసరాలకూ ఉపయోగ పడేలా ఇదే బంజారాహిల్స్లలో భవనాన్ని నిర్మించడానికి మా ప్రభుత్వం

శంకుస్థాపన చేసింది. గిరిపుత్రులయిన బంజారాల ఆత్మగౌరవానికి పట్టం కట్టింది.అదే విధంగా ఆదివాసి భవన శంకుస్థాపన కూడా చేసినాం. ఆదివాసీల పట్ల మాకున్న నిబద్ధతను చాటుకున్నాం.

పెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమం

21. రాష్ట్రజనాభాలో పెనుకబడిన తరగతుల జనాభా అధికం. వారి సంక్షేమం కోసం, పెనకబడిన తరగతుల విద్యార్థులకు ఫీజు రీయింబర్సుమెంటు చేస్తున్నాము. పెనుకబడిన విద్యార్థి వసతి గృహాల్లో సౌకర్యాలను మెరుగుపరచేందుకు తగు చర్యలు తీసుకున్నాము. "మహాత్మ జ్యోతి రావు ఫూలే తెలంగాణపెనుకబడిన తరగతుల సంక్షేమ ఆవాస విద్యా సంస్థల సంఘం" రాష్ట్రంలోని పెనుకబడిన తరగతుల్లో ఆవాస విద్యను ప్రోత్సాహించేందుకు కృషి చేస్తుంది. పెనుకబడిన తరగతుల్లోని వివిధ కులాలకు సేవలందిస్తున్న సహకార, ఆర్థిక సంఘాలకు తగినన్ని నిధులు కేటాయిస్తున్నాము. వివిధ అభివృద్ధి పథకాలు పెనుకబడిన తరగతుల లబ్దిదారులకు ప్రాధాన్యత ఉండేలా తగు చర్యలు తీసుకొంటున్నాం. 2015–16 బడ్జెట్లలో పెనుకబడినతరగతుల సంక్షేమానికి 2,172 కోట్ల రూపాయులను ప్రతిపాదిస్తున్నాము. వ్యవసాయమే ముఖ్య ఆలంబనమై ఉన్న పెనుకబడిన జాతుల వారి సముద్దరణ కోసం సూక్ష్మ సీద్యం పంటి ప్రణాళికలలో ప్రత్యేక కేటాయింపులు చేయడమైనది.

మైనారిటీ సంక్షేమం

22. మైనారిటీ సంక్షేమం మా ప్రభుత్వ స్థాథమ్యం. గడిచిన తొమ్మిది నెలల పాలనలో మైనారిటీల సంక్షేమం మరియు వికాసం కోసం అనేక చర్యలు తీసుకున్నాము. అధ్యక్షా! తెలంగాణ రాష్ట్రంలోని ముస్లిం ప్రైనారిటీలు ఆర్థిక, సాంఘిక, విద్యా రంగాలలో ఎదుర్కొంటున్న స్థితిగతుల్ని అధ్యయనం చేసి వారిని ఇతర సామాజిక వర్గాలతో సమాన స్థాయికి తీసుకావటానికి ఒక సముగ్ర నిపేదికను సమర్పించడానికి ఈ మధ్యనే శ్రీ జి. సుధీర్, ఐ.ఎ.ఎస్. (రిటైర్డు), అధ్యక్షతన ఒక కమిటీని మా స్థభుత్వం ఏర్పాటు చేసిందని సభకు తెలియజేయడానికి సేను సంతోపిస్తున్నాను. హైదరాబాదు నగరంలో క్రిస్టియన్ భషన్ నిర్మాణానికి ప్రభుత్వ భూమి కేటాయించడంతో పాటు పది కోట్ల రూపాయలను మంజూరు చేశాము. క్రిస్టియన్ భవన్లో సామాజిక, సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలతో పాటు యువతకు పలు అంశాలలో శిక్షణ ఇచ్చేందుకు కూడా తగు ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయి. రాజస్థాన్ల్ లోని అజ్మీర్ దర్గా దగ్గర అయిదు కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో వసతిగృహ (రుబాత్) నిర్మాణానికి ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయి.

23. షెడ్యూల్డు కులాలు మరియు షెడ్యూల్డు తెగల వారితో

సమానంగా ముస్లిం, సిఖ్, దళిత క్రిస్టియన్ వర్గాలకు చెందిన పేద ఆడప్లిలల పెళ్లిల్లకోసం ప్రభుత్వం ప్రారంభించిన "షాదీ ముబారక్ పథకం" ప్రజల మన్ననలు అందుకున్నది. ముఖ్యంగా మైనారిటీ వర్గాల ప్రజలు ఈ పథకాన్ని కొనియాడారు. అధికారంలోకి వచ్చిన ఇంత తక్కువ సమయంలో ఏ ప్రభుత్వమూ మైనారిటీ ప్రజల కోసం ఇంత శ్రద్ధ తీసుకోలేదు. అర్హలైన ఆడపిల్లల బ్యాంకు ఖాతాల్లో ముహూర్తం రోజు కంటే ముందే 51,000 రూపాయలు జమచేసేందుకు ప్రభుత్వం తగు చర్యలు తీసుకున్నది. పెళ్లికాని ఆడబిడ్డల కోసం రూపొందించిన "షాదీ ముబారక్" పథకం మేము వారికి ఇచ్చిన పెళ్లి కానుక. ఇంతే కాకుండా సభ్యుల కోరిక మేరకు రంజాన్, క్రిప్టమస్ పర్వదినాల సందర్భంగా రెండు రోజుల సెలవు కూడా ప్రకటించాము.

24. 2015–16 బడ్జెట్లో మైనారిటీ ప్రజల సంక్షేమం కోసం ప్రణాళిక, ప్రణాళికేతర వ్యయాల కింద 1,105 కోట్ల రూపాయలు ప్రతిపాదిస్తున్నాము.

ఆసరా పింఛన్లు

25. 2014–15 బడ్జెట్ ప్రసంగంలో చెప్పినట్లు ఆసరా పింఛన్ల పథకం 2014 నవంబరు 8 నుండి ప్రారంభం అయింది. ఈ పథకం కింద వృద్ధులు, వితంతువుల పింఛన్లను 200 రూపాయల నుండి 1,000 రూపాయలకు పెంచినం, వికలాంగుల పింఛన్లను 500 రూపాయల నుండి 1,500 రూపాయలకు పెంచినం. వృద్ధాప్య, వితంతు పింఛన్ల పెంపుపల్ల ప్రభుత్వంపై సంవత్సరానికి 4,000 కోట్ల రూపాయల భారం పెరిగింది. ఆసరా పథకం తెలంగాణ ప్రభుత్వ సంక్షేమ స్ఫూర్తికి మచ్చుతునక, పేదల సంక్షేమమే మాప్రాధాన్యత క్రమంలో మొదటిదని ఏదైతే ప్రకటించామో దానికి కట్టుబడి ఆర్థికభారాన్ని కూడా లెక్క చేయకుండా నిస్సహాయులకు, పేదలకు బుక్కెడుబుప్వ పెట్టడానికి ప్రభుత్వం వారికి "ఆసరా" గా నిలపడానికే ఈ పథకం.

26. రాష్ట్రంలో బీడీ కార్మికుల పరిస్థితి చాలా దయనీయంగా ఉన్నది. వారి పేదరికానికి ఆరోగ్య సమస్యలు కూడా తోడపుతున్నాయి. బీడీ కార్మికుల కష్టాలను మా ప్రభుత్వం అర్థం చేసుకున్నది. వారికి ఈ నెల (మార్చి 2015) నుండి నెలకు 1,000 రూపాయలు ఆర్థిక భృతి మంజూరు చేయాలని నిర్ణయించినం. రాష్ట్రంలో ఉన్న బీడీ కార్మికులలో ఇప్పటికే కొంత వుంది "ఆసరా పింఛన్లు" పొందుతున్నారు. మిగతా వారికి పెయ్యి రూపాయల చొప్పున బీడీ కార్మికుల భృతి ఇవ్వాలని మా ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. 2015–16 బడ్జెట్లో ఈ భృతి కోసం మొత్తం 188 కోట్ల రూపాయలను

ప్రతిపాదిస్తున్నాం.

మహిళా శిశు సంక్షేమం

27. మహిళలు, పిల్లలు మన సమాజంలో చాలా ముఖ్యమైన భాగం. సామాజికాభివృద్ధికి తోడ్పాటు నిచ్చేవారు మహిళలైతే, పిల్లలు మన సమాజపు భవిష్యత్తు. భావి తరాలు బాగుంటేసే సమాజం బాగుపడ్తుంది. వాళ్లు బాగుంటేనే సమాజం బాగున్నట్లు లెక్క మహిళల సంక్షేమం, భద్రతకు భరోసా ఇవ్వాలని రాజ్యాంగం సూచిస్తున్నది. మహిళల పట్ల వివక్షచూపే సమాజాన్ని, వారికి భద్రతను కల్పించలేని సమాజాన్ని నాగరిక సమాజం అనలేం. దేశ వ్యాప్తంగా మహిళలపై జరుగుతున్న అకృత్యాలు వింటుంటే సిగ్గు అనిపిస్తున్నది. మన రాష్ట్రంలో ఇటువంటి పిరిస్థితులను నివారించాలని, ఆరుగురు సభ్యులతో కూడిన మహిళా కమిటీని మన రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నియమించింది. ఆడబిడ్డలు, మహిళల భద్రతకు భరోసాకై ఈ కమిటీ సూచనలు చేసింది. నిరంతర హెల్ఫ్ల్వేన్, వన్స్టాప్ ఆశ్రయ కేంద్రాలు, మహిళల పోలీస్ స్టేషన్లు, కేసు విచారణను త్వరితగతిన పూర్తి చేయడం వంటివికమిటీ సూచనలలో ముఖ్యమైనవి.కమిటీ సూచనల మీద మహిళల భద్రత కోసం అన్ని చర్యలు తీసుకున్నం. "షీ–టీమ్స్" ని ఏర్పాటు చేసినం. ఈవ్ఓీజర్స్న్, మహిళలను వెంటబడి వేధించే వారిని "షీ–టీమ్స్" చాలా చురుకుగా గుర్తించి పట్టుకుంటున్నాయి. మహిళలకు భద్రత అంశంలో చాలా పురోగతి సాధించాము.

28. గర్బిణీలకు, బాలింతలకు, శిశువులకు అంగన్వాడి కార్యకర్తలు, అంగన్వాడీ సహాయకులు అందిస్తున్న సేవలు ముఖ్యమైనవి. మహిళా శిశు సంక్షేమ శాఖలోని సముగ్ర శిశు సంక్షేమాభివృద్ధి సేవల (ఐ.సి.డి.ఎస్.) పథకం కిందికి వీరు వస్తారు. పిల్లలకు, గర్భిణీలకు, బాలింతలకు పౌష్టికాహారాన్ని అందించేది, ప్రీ-స్కూలు స్థాయి పిల్లలకు ఆటపాటలు నేర్పేది అంగన్వాడి కార్యకర్తలు, సహాయకులే. తల్లులకు పౌష్టికాహారం ప్రాధాన్యతను గురించి తెలియచేస్తూ, పిల్లలకు టీకాలు పేయడంలో ప్రాథమిక ఆరోగ్య కేందాల సిబ్బందికి సహకరిస్తూ ఉంటారు. మొట్టమొదటిసారి, అంగన్వాడి కార్యకర్తల సమావేశానికి స్వయంగా ముఖ్యవుంతిగారు హాజరై వారి సమస్యలపై కూలంకషంగా చర్చించారు. పిల్లలకు అందించే ఆహారాన్ని వండడానికి కొన్ని చోట్ల అంగన్వాడి కార్యకర్తలు తమ పాత్రలను, సొంత గ్యాస్ను ఉపయోగిస్తున్న విషయం ఈ సమాపేశంలో సానుభూతితో అర్థం చేసుకున్నారు. ప్రస్తుతం అంగన్ వాడి కార్యకర్తలకు 4,200 రూపాయలు, అంగన్ వాడి సహాయకులకు 2,450 రూపాయలు సెలసరి వేతనంగా చెల్లిస్తున్నారు. వారు నిర్వహిస్తున్న బాధ్యతలతో పోల్చితే, వారికి ఇప్పుడు ఇస్తున్న వేతనం చాలా స్వల్పం. వారి సమస్యలను సాసుభూతితో అర్థం చేసుకున్న మా ప్రభుత్వం వారి జీతభత్యాలను పెంచాలని నిర్ణయించిన విషయం సభకు విన్నవించుకుంటున్నాను. అంగస్వాడి కార్యకర్తల నెల జీతాన్ని 4,200 రూపాయల నుండి 7,000 రూపాయలకు, అంగస్వాడి సహాయకుల సెల జీతాన్ని 2,450 రూపాయల నుండి 4,500 రూపాయలకు ఈ సెల అనగా మార్చి 2015 నుండి పెంచుతున్నాము. వంటపాత్రల కొనుగోలు కోసం ప్రతి అంగన్వాడి కేంద్రానికి 1,000 రూపాయల చొప్పున వన్ టైమ్ గ్రాంటుగా ఇవ్వాలని కూడా 2015–16 బడ్జెట్ లో ప్రతిపాదిస్తున్నాం. మహిళా, శిశు సంక్షేమంలో, ఆరోగ్యంలో కీలక పాత్ర వహించే అంగన్ వాడీలకు తెలంగాణ ప్రభుత్వం ఇచ్చే అంతర్జాతీయ మహిళాదినోత్సవ కానుకగా దీన్ని భావించవచ్చు.

29. ఐ.సి.డి.ఎస్. స్కీము కింద కేంద్ర ద్రభుత్వం ఇచ్చే తోడ్పాటు గత సంవత్సరంతో పోల్చితే ఈ సంవత్సరం సగానికి పైగా తగ్గింది. ఈ స్కీమ్ కింద 2014–15 బడ్జెట్ అంచనాలలో రాష్ట్రెలకు 17,858 కోట్ల రూపాయల కేంద్ర సహాయం అందగా, అది 2015–16 బడ్జెట్ అంచనాలలో 8,000 కోట్ల రూపాయలకు తగ్గడం గమనార్హం. దీనివల్ల మనరాష్ట్రంపై మరింత భారం పెరిగింది. అయినా మహిళ, శిశు సంక్షేమం పట్ల మా ద్రభుత్వానికి ఉన్న నిబద్ధతను ద్రదర్శిస్తున్నాము, 2015–16 బడ్జెట్ లో ఐ.సి.డి. ఎస్. స్కీముకు 771 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాము. కేంద్రం నుంచి నిధుల సహాయం తగ్గినా, మహిళా సంక్షేమం పట్ల మా ద్రభుత్వ చిత్తశుద్ధికి ఇది మచ్చుతునక.

ఆహార భద్రత

30. ప్రతి వ్యక్తికీ చాలినంత ఆహారధాన్యాన్ని అందించాలని, అర్హులైన ప్రతి కుటువంబానికీ ఆహార భద్రత కర్పించాలనేదే మా ప్రభుత్వ ఆశయం. అందుకే బియ్యం రాయితీ పొందే కుటుంబాల ఆదాయ పరిమితిని పెంచడం ద్వారా రాష్ట్రంలో ఎక్కువ కుటుంబాలకు అర్హత కర్పించాము. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో 60,000 రూపాయలుగా ఉన్న కుటుంబ వార్షిక ఆదాయాన్ని 1,50,000 రూపాయలుగా ఉన్న కుటుంబ వార్షిక ఆదాయాన్ని 1,50,000 రూపాయలుగా ఉన్న కుటుంబ వార్షిక ఆదాయ పరిమితిని 2,00,000 రూపాయలకు పెంచాము. కుటుంబ భాకమతపరిమితి తరి భూమి అయితే 2.5 ఎకరాల నుండి 3.5 ఎకరాలకు, ఖుష్కి భూమి అయితే 5.0 ఎకరాల నుండి 7.5 ఎకరాలకు పెంచాము. ఇంతకు ముందు మనిపికి ఒక నెలలో 4 కిలోల బియ్యం చొప్పున,

కుటుంబానికి గరిష్టంగా 20 కిలోల బియ్యం ఇచ్చేవారు. ఇప్పుడు "రూపాయికి కిలో బియ్యం" పథకం క్రింద మనిపికి నెలకు 6 కిలోల చొప్పున, గరిష్టవరిమితి లేకుండా కుటుంబంలో ఎంతమంది ఉంటే అంతమందికీ ఇచ్చే పెసులుబాటును జనవరి 1, 2015 నుండి 2.8 కోట్ల మందికి కల్పించాము. తెలంగాణ ద్రభుత్వం ద్రతి మనిపికీ పట్టెడన్నం పెట్టాలనే ఉదాత్తభావనతో ఆహార భద్రత పథకాన్ని విస్తరించింది.

వసతి గృహాలకు, పాఠశాలకు సన్న బియ్యం

31. సమానత్వ సాధన కోసం మరో విప్లవాత్మక నిర్ణయం తెలంగాణ ప్రభుత్వం తీసుకున్నది. అన్ని సంక్షేమ వసతి గృహాలకు, ప్రభుత్వ పాఠశాలల్లో మధ్యాహ్న భోజన పథకానికి జనవరి 1, 2015 నుండి సన్న బియ్యం సరఫరా చేస్తున్నాము. దీనివలన మన రాష్ట్రంలో గల 2,757 సంక్షేమ వసతి గృహలలో ఉన్న 4,80,926 మంది విద్యార్థులు మరియు 34,319 ప్రభుత్వ పాఠశాలల్లో ఉన్న 29,86,010 మంది విద్యార్థులు లబ్ధి పొందుతున్నారు. ఈ నిర్ణయం సమాజంలోని అన్ని వర్గాల మన్ననలు అందుకున్నది. మధ్యాహ్న భోజనానికి సన్న బియ్యం ఇస్తున్నప్పటి నుండి బడుల్లో పిల్లల హాజరు పెరిగింది. ఆహారభద్రత, ఆహారసబ్సిడీ కోసం 2015–16 బడ్జెట్లో 2,200 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నం. ఎన్నో సంవత్సరాలు గడిచాయి. ఎన్నో బడ్జెట్ల్ల్ రూపొందాయి. కానీ వసతి గృహాల్లో పురుగులన్నం, నీళ్లచారు దుర్గతి తప్పలేదు. ఈ బాధలు నాజీవితంలో డ్రత్యక్షంగా అనుభవించిన వాణ్ణి సేను. మా ద్రభుత్వం, చదువుకుసే పిల్లలు కడుపునిండా తినే అవకాశం ఇవ్వాలని సన్న బియ్యం పథకం చేపట్టింది. ఇన్నేళ్ళుగా వారికి అధ్వాన్నమైన ఆహారం పెట్టి గత పాలకులు చేసిన అన్యాయాన్ని సరిదిద్దింది.

ఉద్యోగుల సంక్షేమం

32. ద్రభుత్వ లబ్ధిని పథకాలను ద్రజలకు అందించడంలో ఉద్యోగులదే కీలక పాత్ర. ఉద్యోగులతో స్నేహ సంబంధాలను కొనసాగించాలన్నదే మా ద్రభుత్వ విధానం. తెలంగాణ ఉద్యమంలో కూడా ఉద్యోగులు ఎన్నదగిన పోరాటం చేసారు. వారిని గౌరవిస్తూ 2014–15 బడ్జెట్ ద్రసంగంలో చ్పౌనట్లే ఉద్యోగుల పేతనాల్ని నవరిస్తూ మునుపెన్నడూ, ఎవ్వరూ ఇవ్వనంత ఫిట్మాంట్ ను ఇచ్చాము. ఉద్యోగుల ఆశలకనుగుణంగా 43 శాతం ఫిట్మాంట్ ను ద్రకటించాము. 2015–16 బడ్జెట్లో జీతాలు, భత్యాల కోసం 22,889 కోట్ల రూపాయులను ద్రతిపాదిస్తున్నాము. రాష్ట్ర సర్వతోముఖాభివృద్ధి కోసం, బంగారు తెలంగాణ సాకారం కోసం ఉద్యోగులు పునరంకితం కావాలి. మా ద్రభుత్వానికి వారిపట్ల ఆ

విశ్వాసం ఉన్నది.

వ్యవసాయం, అనుబంధ రంగాలు

33. జనాభాలో సగం మందికి వ్యవసాయమే జీవనాధారం. వ్యవసాయం దీని అనుబంధ రంగాల ఆదాయాలు 2014-15 రాష్ట స్థూల ఉత్పత్తి (జి.ఎస్.డి.పి.)లో 18 శాతం మాత్రమే. తెలంగాణలో ్ష్మవసాయం చాల ఖర్చుతో కూడిన వ్యవహారం. వ్యయం ఎక్కువ, ఆదాయం తక్కువ. దీనివల్ల వ్యవసాయ రంగం పెట్టబడులను ఆకర్షించలేకపోతున్నది. వర్షపాతంలో అనిశ్చితి, భూగర్భ జలాల తరుగుదల, నీటి పారుదల సౌకర్యాల లేమి, ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులు వ్యవసాయ రంగాన్ని ఎదగకుండా చేస్తున్న అంశాలు. ఈ పరిస్థితులను మార్చాలని మా ప్రభుత్వం నిశ్చయించింది. యుద్ధ పాతిపదికన తగు చర్యలు తీసుకుంటున్నది. తక్షణ ఉపశమనానికై, రైతుల బ్యాంకు రుణ మాఫీ కోసం 4,250 కోట్ల రూపాయలను ్రభుత్వం విడుదల చేసింది. దీనివల్ల వాణిజ్య బ్యాంకులు, సహకార బ్యాంకులు, ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకుల్లో తిరిగి రుణాలు తీసుకునే పెసులుబాటు రైతులకు కలిగింది. 2015–16 బడ్జెట్ల్లో రుణ మాఫీ కోసం 4,250 కోట్ల రూపాయలను డ్రతిపాదిస్తున్నాము. రుణమాఫీ వలన వ్యవసాయ రంగంలో రైతుల పెట్టుబడులు తిరిగి ప్రారంభం కాగలవని ఆశిస్తున్నాము.

34. పండ్ల తోటలు, కూరగాయల సాగు, పూలసాగు (హర్టీకల్చరు) అభివృద్ధి వలన రైతుకు అధిక మరియు నిలకడైన ఆదాయం లభిస్తుంది. అందుకే హార్టికల్చర్ రంగాన్ని అభివృద్ధి చేయాలని ద్రభుత్వం కృత నిశ్చయంతో ఉన్నది. గ్రీన్ హౌజ్ సాగుకోసం 250 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాము. గ్రీన్ హౌజ్ల్ ఏర్పాటు కోసం ద్రభుత్వం 75 శాతం సబ్సిడీగా ఇస్తుంది. సూక్ష్మ సేద్యాన్ని కూడా ద్రభుత్వం పోత్సహిస్తున్నది. ఇందుకోసం ఈ బడ్జెట్లో 200 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాము.

35. ఆధునిక సాంకేతిక మార్కెటి సౌకర్యాలు లేకపోవడంవల్ల రైతులకు గిట్టబాటు ధరలు లభించడం లేదు. ముఖ్యంగా పండ్లు, కూరగాయిలు, పూలు సాగు చేసే రైతులు కష్టన ష్టాల పాలవుతున్నారు. వ్యవసాయ మార్కెట్ రంగంలో సంస్కరణలకోసం ప్రభుత్వం రాష్ట్ర స్థాయి కమిటీని నియమించింది. కమిటీ తమ నిపేదికను అక్టోబరు 2014లో ప్రభుత్వానికి సమర్పించారు. వారు చేసిన సిఫారసుల ప్రకారం మార్కెటింగ్ శాఖలో సంస్కరణలు చేపడుతున్నాము. వరంగల్, ఖమ్మం, నిజామాబాద్ జిల్లాలో వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ శాఖలో ఈ–టెండర్ల పేలం పద్ధతులను ప్రవేశపెట్టాము. కూరగాయలకు పెరగుతున్న డిమాండును బట్టి

"మన ఊరు–మన కూరగాయలు" అనే వినూత్న పథకం రూపుదిద్దుకున్నది. మార్కెటింగ్ మవిస్తృతం చేయడం, ప్రజల చెంతకు చేర్చడం దీని ముఖ్యోద్దేశ్యం.

36. రాష్ట్రంలో వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల నిల్వకు గిడ్డంగుల సౌకర్యాల కొరత ఉన్నది. నిల్వ సౌకర్యాల కొరతను పరిష్కరించడానికి రాష్ట్రంలో కొత్తగా 6,725 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల సామర్థ్యంగుల గిడ్డంగులను నిర్మించాలని ద్రభుత్వం సంకర్పించింది. అందుకు 403.50 కోట్ల రూపాయలు వ్యయం కాగలపని అంచనా. అలాగే నాబార్డు ఋణ సహాయంతో ప్రాథమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు, జిల్లా సహకార మార్కెటింగ్ సంఘాల వద్ద 9.10 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల సామర్థ్యంగల గిడ్డంగులను నిర్మిస్తున్నాము. ఇందుకోసం వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ శాఖకు ద్రణాళికమరియు ద్రణాళికేతర వ్యయాల కింద 2015-16 బడ్జెట్ 411 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాము.

37. పెరసి మొత్తంగా వ్యవసాయ, వ్యవసాయ అనుబంధ రంగాలకు 2015–16 బడ్జెట్లో 8,432 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాము.

పారిశ్రామిక అభివృద్ధి

38. ఉద్యోగ ఉపాధి అవకాశాలు పెంచడానికి, రాష్ట్ర ఆర్థికాభివృద్ధికి పారిశ్రమాకీకరణే మార్గం. "పరిశోధనల నుండి ఆవిష్కరణలు, ఆవిష్కరణల నుండి పరిశ్రమలు, పరిశ్రమల నుండి అభ్యుదయం" అన్నదే మా సూత్రం. ఇన్నోవేట్, ఇంకుబేట్, ఇన్కార్పోరేట్ అన్నదే తెలంగాణ పారిశ్రామిక విధానం. డ్రగతి, భద్రత, ద్రశాంతతలతో అభివృద్ధి పథంలోకి అడుగుపెట్టేందుకు తగిన వాతావరణాన్ని కల్పించే మౌలిక సూత్రంతో తెలంగాణ రాష్ట్ర పారిశ్రామిక విధానాన్ని రూపొందించాము. పారిశ్రామికీకరణ ఫలాలు సమాజంలోని అన్ని వర్గాలకు చేర్చాలన్నదే మా లక్ష్యం.

39. ఉన్న పరిశ్రమలను సుస్థిరం చేయడంతోపాటు, పారిశ్రామిక రంగంలో జాతీయ, అంతర్జాతీయ పెట్టబడులను ఆకర్షించాలన్నదే మా డ్రభుత్వ ఉద్దేశం. యువతకు ఉపాధి అవకాశాలు ఎక్కువ కర్పించగలిగేది తయారీ (మానుఫాక్చరింగ్) రంగం. అందుకే తయారీ రంగ పరిశ్రమల మీద ఎక్కువ దృష్టిని పెడుతున్నాము. దీనివల్ల, ఉత్తమ నాణ్యత గల వస్తువులు, పోటీధరల్లో (తక్కువ ధరల్లో) వినియోగదారుడికి లభిస్తాయని కూడా మేము ఆశిస్తున్నాం. "మేడ్– ఇన్– తెలంగాణ, మేడ్– ఇన్– ఇండియా" అన్న నినాదంతో మన ఉత్పత్తులు జాతీయ, అంతర్జాతీయ మన్ననలు అందుకోవాలన్నది మా ఆకాంక్ష. ఈ మొత్తం విధానంలో ఏ

స్థాయిలోను అవినీతిని, అక్రమాలను ఉపేక్షించబోమని, సభకు విన్నవించుకుంటున్నాము.

- 40. ప్రపంచ ప్రమాణాలకు దీటైన వాతవరణాన్ని కల్పిస్తూ పరిశ్రమలను ప్రోత్సహించడం తెలంగాణ రాష్ట్రపారిశ్రామిక విధానం. దీనిని ఆచరణలోకి తెప్పేందుకు రాష్ట్రప్రభుత్వం రూపొందించిన టీ. ఎస్.– ఐపాస్ (తెలంగాణ రాష్ట్ర పారిశ్రామిక ప్రాజెక్టు ఆమోదం మరియు స్వీయధృవీకరణ పద్ధతి)ని గత అసెంబ్లీ సమావేశాల్లోనే ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించి చట్టబద్ధత కర్పించిన విషయం గౌరవ సభ్యులకు తెలుసు. పరిశ్రమలకు అవసరమైన అన్ని అనుమతులు ఏకగవాక్ష (సింగిల్–విండో) పద్ధతిన ఇచ్చే విసులుబాటును టి. ఎస్.– ఐపాస్ చట్టం కల్పిస్తున్నది. అన్ని అంశాలలోను స్వీయ ధృవీకరణ చేసే సౌకర్యం ఈ విధానంలోని మరో ప్రత్యేకత. పరిశ్రమ స్థాపనకు అవసరమైన అన్ని అనుమతులూ 30 రోజుల్లోగా ఇవ్వాలని చట్టం నిర్దేశిస్తున్నది. మెగాఫ్రాజెక్టులకు, వ్యూహాత్మక ప్రాజెక్టులకు 15 రోజుల్లోనే అనుమతులు ఇస్తారు. మన పారిశ్రామిక విధానం విశిష్టమైనది, వినూత్నమైనది, దేశంలోనే అత్యుత్తమమైనది అని చెప్పేందుకు గర్విస్తున్నాను. గౌరవ ముఖ్యమంత్రి చెప్పినట్లు, టి. ఎస్. – ఐపాస్ విధానం అంటే "సింగిల్ విండో వితౌట్ గ్రిల్స్".
- 41. షెడ్యూల్డు కులాలు, షెడ్యూల్డు తెగలలో వ్యవస్థాపకతను ప్రోత్సాహించాలన్నది తెలంగాణ పారిశ్రామిక విధానంలోని మరో విశిష్టత. వ్యవస్థీకృత అవాంతరాలను అధిగమిస్తూ దళితుల్లో వ్యవస్థాపకతను ప్రోత్సాహించేందుకు టి. ఎస్.–టైడ్ పేరుతో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చొరవ తీసుకుంటున్నది. దళితుల నుంచి, గిరిజనుల నుంచి పెద్ద ఎత్తున పారిశ్రామిక పేత్తలు ఎదగాలనే సంకల్పంతో ప్రభుత్వం ప్రత్యేకంగా ఈ చర్య తీసుకుంటున్నది.
- 42. ప్రాథమిక అంచనాల ప్రకారం రాష్ట్రంలో సాగుకు పనికిరాని భూమి 20 లక్షల ఎకరాలు ఉంది. అందులో పరిశ్రమలకు అనుమైన భూమిని గుర్తించి, పరిశ్రమల స్థాపనను ప్రోత్సహిస్తాము. 2015–16 సంవత్సరంలో హైదరాబాదు–వరంగల్ పారిశ్రామిక కారిడార్, పరంగల్లో పస్త్రోత్పత్తి పరిశ్రమ, క్రొత్తగా ఏర్పడే ఫార్మాసిటీ, ఇండస్టియల్ పార్క్ లకు అనుసంధానంగా మినీ పారిశ్రామిక టౌన్ షిఫ్ లను అభివృద్ధి చేయాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. పరిశ్రమల స్థాపనకు ముందుకు వచ్చిన ఉత్సాహవంతులైన దళితులకు ఋణ సౌకర్యం కల్పించి ప్రోత్సహిస్తాము. అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి, హైదరాబాదు ఔటర్ రింగ్ రోడ్ కు కేవలం 30 నిమిషాల ప్రయాణ దూరంలో ఉన్న ముచ్చర్ల గ్రామంలో 11,000 ఎకరాల్లో ఫార్మా సిటీని అభివృద్ధి చేస్తాము. ఇక్కడి మందుల పరిశ్రమలను అంతర్జాతీయ

ప్రమాణాలతో, కాలుష్య నియంత్రణ సమర్థవంతంగా జరిగే విధంగా ఏర్పాటు చేస్తాము.

43. 2015–16 బడ్జెట్లో పారిశ్రామికాభివృద్ధి కోసం 973.74 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాం.

విద్యుత్

- 44. తెలంగాణ రాష్ట్రం విద్యుత్ కొరతను ఎదుర్కొంటున్న విషయం గౌరవ సభ్యులకు తెలుసు. నిలకడైన వ్యవసాయ ఉత్పాదనకు, పారిశ్రామికాభివృద్ధికీ, చాలినంత విద్యుత్ సరఫరా ఉండడం అవసరం. అన్ని రకాల వినియోగదారులకు సరిపోయినంత, నాణ్యమైన విద్యుత్సు సరఫరా చేయాలని ప్రభుత్వం నిశ్చయించింది. ముఖ్యంగా రాష్ట్రంలోని 19.53 లక్షల వ్యవసాయ పంపు సెట్లకు రోజుకు ఏడు గంటల పాటు విద్యుత్ అందించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది.
- 45. సంద్రదాయ విద్యుత్తోపాటు సోలార్ విద్యుత్ను కూడా ద్రభుత్వం ప్రోత్సహిస్తున్నది. 500 మెగావాట్ల సామర్థ్యంగల సోలార్ విద్యుత్ ప్లాంటుల స్థాపన కోసం బిడ్లలను ఆహ్వానించాము. సంద్రదాయేతర ఇంధన వనరుల స్థాపనకు కేంద్ర సబ్సిడీకి అదనంగా రాష్ట్ర ద్రభుత్వం మరో 20 శాతం సబ్సిడీ ఇస్తూ, గృహాపసరాలు తీర్చేందుకు 1 కిలో వాటు సామర్థ్యంగల 4,000 సోలార్ విద్యుత్ ప్లాంట్లను ప్రోత్సహిస్తాము. ఆఫ్గ్గిడ్ పద్ధతిన వీటిని నిర్వహిస్తారు.
- 46. తక్షణ విద్యుత్ కొరతను తీర్చేందుకు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఛత్తీస్గోడ్ రాష్ట్రప్రభుత్వంతో 1,000 మెగావాట్ల విద్యుత్ నరఫరా కోసం ఒప్పందం చేసుకున్నది. 2018 నాటికి విద్యుత్ రంగంలో మనది మిగులు రాష్ట్రం అవుతుంది. కోతల్లేని విద్యుత్ సరఫరాను చూస్తాము. మన పిల్లలకు "విద్యుత్ కోత" (పవర్ కట్) అంటే ఏమిటో కూడా తెలియని స్థితి ఉంటుందని ఆశిస్తున్నాను.
- 47. రాష్ట్రంలో ద్రస్తుత విద్యుదుత్పత్తి సామర్థ్యం 4,320 మెగావాట్లుగా ఉన్నది. తెలంగాణ రాష్ట్రెన్ని మిగులు విద్యుత్తు రాష్ట్రంగా తయారు చేయడానికి 2018 సంవత్సరానికి 23,675 మెగావాట్ల విద్యుదుత్పత్తిని పెంచాలని ద్రతిపాదించినం. తెలంగాణ రాష్ట్రజెన్ కో ద్వారా 6,000 మెగావాట్లు, సింగరేణి కాలరీస్ ద్వారా 2,000 మెగావాట్లు మరియు జాతీయ థర్మల్ పవర్ సంస్థ (ఎన్.టి.పి.సి.) ద్వారా 4,000 మెగావాట్ల అదనపు విద్యుత్ ఏర్పాటు సామర్థ్యం కోసం ద్రణాళికలు సిద్ధం చేయడం జరిగింది. 2014–15 రాష్ట్ర బడ్జెట్ లో పేర్కొన్న విధంగా, ఇ.పి.సి. ప్రాతిపదికపై 6,000 మెగావాట్ల విద్యుత్ ఉత్పత్తి చేయడానికి తెలంగాణ జెన్ కో, బి.హెచ్. ఇ. ఎల్. సంస్థతో ఒక అవగాహనా ఒప్పందాన్ని "జీ టూ జీ " (G to G) పద్ధతిలో

కుదుర్చుకుంది. డ్రైవేటు కార్పోరేట్ల ఆధిపత్యంలో కాకుండా, ఈ విధానం ప్రజల ప్రయోజనాలను సెరపేరుస్తుందని భావిస్తున్నాము. ఈ నిర్ణయం దేశ ప్రధాని ప్రశంసలు కూడా పొందింది అని తెలియజేయడానికి సంతోపిస్తున్నాను.

48. 2015–16 బడ్జెట్**లో విద్యుత్ రంగానికి 7,400** కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాము.

ఇరిగేషన్

49. ఎన్నికలమేనిఫెస్టోలో చెప్పినట్లే గోదావరి, కృష్ణానదీ జలాలను సద్వినియోగం చేయడం విషయంలో ద్రభుత్వం ధృధ సంకల్పంతో ఉన్నది. అందుకే పాలమూరు ఎత్తిపోతల పథకాన్ని, నక్కల గండి స్రాజెక్టులను చేపట్టాలని ఈ బడ్జెట్లో కొత్తగా ద్రతిపాదిస్తున్నాం. పాలమూరు ప్రాజెక్టు హైదరాబాదు నగరానికి తాగునీరు అందించడమే కాక, మహబూబ్నగర్, నల్గొండ, రంగారెడ్డి జిల్లాలలో 10 లక్షల ఎకరాల భూములకు సాగునీరు అందిస్తుందని అంచనా. ఈ స్రాజెక్టుకు పాలనాపరమైన అనుమతిని కూడా ఇచ్చేసినం. నల్గొండ జిల్లాలోని ఫ్లోరైడ్ పీడిత ప్రాంతాలకు, మహబూబ్నగర్ జిల్లాలలోని దుర్భిక్ష ప్రాంతాలకు మొత్తంగా 3 లక్షల 40 పేల ఎకరాల భూమికి నక్కలగండి ప్రాజెక్టు ద్వారా తాగు మరియు సాగునీరు అందుతుంది. వర్షాకాలంలో 51 టి. ఎం.సి.ల నిల్వ చేసుకొనే సామర్థ్యంగల రెండు రిజర్వాయర్లను నిర్మించాలని కూడా నిర్ణయించినం. వీటిలో ఒకటి తడకపల్లిలో మరియు రెండవది పాములపర్తిలో నిర్మించదలిచాము.

50. ప్రతి అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో లక్ష ఎకరాల భూమికి సాగునీటి సౌకర్యం కర్పించాలన్నది మా ప్రభుత్వ లక్ష్యం. మిషన్ కాకతీయతో కలిపి, ఇతర సాగు నీటి ప్రాజెక్టులన్నింటికీ 2015–16 వార్షిక ప్రణాళికలో 8,500 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాము.

మిషన్ కాకతీయ

51. రాజుల కాలంలోనే తెలంగాణలో దశబంథ చెరువుల విధానం ఉండేది. కాకతీయుల కాలంలోనే పేరెన్నికగన్న చెరువులు నీటిపారుదలకు ప్రధాన వనరులుగా ఉండేవి. ఒక్కప్పుడు ఊరి అదరువుగా, ఊరి జీవనవిధానానికి జీవధాతువుగా పల్లెలపాలిట నీటిపుట్టలుగా చెరువులు ఉన్నాయి. తెలంగాణలో మేజర్ ఇరిగేషన్ వనరులయిన చెరువులు ఉమ్మడి రాష్ట్రంలో మైనర్ ఇరిగేషన్ పేరుతో కుచించుకపోయి కునారిల్లిపోయే స్థితి దాపురించింది. చెరువుల మైభవం తగ్గిన కొద్దీ ఆ చెరువుపై ఆధారపడిన ఊరు, సకల పుత్తులూ, వ్యవసాయము శిథిలమౌతూ వచ్చాయి. తెలంగాణ పల్లెలకు మళ్ళీ జవజీవాలు తెచ్చేందుకు చెరువుల పునరుద్దరణకై తెలంగాణ

ప్రభుత్వం నడుంకట్టింది. చెరువును బతికించి తద్వారా పల్లెలను బతికించే ఈ పునర్నిర్మాణానికి 'మిషన్ కాకతీయ' అని పేరు పెట్టి ఒకమహా సంకల్పానికి ప్రభుత్వం శ్రీకారం చుట్టింది. చెరువు బాగుంటే ఊరు బాగుంటుంది. సకల వృత్తులూ పునరుజ్జీవనం పొందుతాయి. మత్స్యకారుల ఉపాధి అవకాశాలు మెరుగవుతాయి. వనరుల వల్ల భూగర్భ జలాలు పెరిగి, పచ్చని ప్రాంతాలుగా పల్లెలు మారుతాయి.

52. 2014–15 కాలంలో 9,305 చెరువుల పునరుద్ధరణను చేపట్టాం. 1835.42 కోట్ల అంచనా వ్యయంలో 5,761 చెరువులకు ద్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. 475 చెరువులకు టెండర్లు పిలిచాం. మిగతా చెరువులకు కూడా 2015 మార్చిలోగా టెండర్ల ద్రక్రియ పూర్తపుతుంది. 2015–16 కాలంలో 9,308 చెరువుల పునరుద్ధరణ చేపడతాము. ఇందుకుగాను 2015–16 బడ్జెట్లో మిషన్ కాకతీయతోపాటు ముఖ్య ఇంజినీర్, చిన్న నీటి పారుదల శాఖతో కలిపి 2,083 కోట్ల రూపాయలను ద్రతిపాదిస్తున్నాము. ఈ పథకాలకు కావలసిన నిధులను నాబార్డు మరియు ఇతర బ్యాంకుల ద్వారా కూడా సమీకరించడం జరుగుతుంది.

రహదారుల అభివృద్ధి

53. రవాణా సౌకర్యానికి రోడ్లు ఎంతో అవసరం, రైలు మార్గ సౌకర్యం అంతంత మాత్రంగా ఉన్న తెలంగాణ రాష్ట్రంలో రోడ్డు రవాణా మరింత ప్రాధాన్యతను సంతరించుకున్నది. కానీ, రాష్ట్రంలో రోడ్ల పరిస్థితి దయనీయంగా ఉంది. రాష్ట్రఆర్థిక స్థితి మెరుగుపర్చడానికి చక్కటి రహదారులు అవసరం. రహదారుల అభివృద్ధి ద్వారా ప్రాంతాలు అనుసంధానం అవుతాయి. ఆధునికనాగరిక ప్రపంచంలో రహదారుల అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యత ఉన్నది. అందుకే రాష్ట్రంలోని రోడ్ల పునరుద్ధరణను, నవీకరణను మా ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మకంగా చేపడుతున్నది. దీనిని సమయానికి పూర్తిచేయాలని నిశ్చయించినం. ఈ కార్యక్రమం కింద అన్ని మండల కేంద్రాలను డబల్ రోడ్లతో అను సంధానిస్తం. ఇప్పుడున్న కంకర రోడ్లను, డాంబర్ రోడ్లుగా నవీకరిస్తాం. 2015–16 బడ్జెట్లలో ప్రణాళిక, ప్రణాళికేతర వ్యయం కింద రోడ్ల నిర్వహణ, నవీకరణల కోసం రోడ్లు భవనాల శాఖకు 4,980 కోట్ల రూపాయలను, పంచాయితీరాజ్ శాఖకు 2,421 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదిస్తున్నాము.

వాటర్ గ్రిడ్

54. ప్రపంచంలో చాలా రోగాలు నీటి మూలంగానే వస్తాయని అనేక పరిశోధనలు తేల్చాయి. ప్రజలకు స్వచ్ఛమైన మంచినీటిని అందించడం ప్రభుత్వాల ప్రథమ బాధ్యత. తెలంగాణ ఉద్యమ సందర్భంలో నల్లగొండ జిల్లా ప్రజల కాలొంకర, చెయ్యొంకరకు కారకమైన ఫ్లోరైడ్ అతి పెద్ద సమస్యగా ముందుకు వచ్చింది. మంచినీటిని మారుమూల గ్రామాలకూ, నిర్లక్ష్యానికి గురైన తండాలకు జలప్రవాహంగా అందించడానికి "వాటర్ గ్రిడ్" స్టాజెక్టు రూపొందించాం. రాబోయే నాలుగేళ్ళలో తెలంగాణలో ప్రతి ఇంటికీ నల్లా కనెక్షన్ ఇవ్వకుంటే మళ్లీ ఓటు కూడా అడగమని మన ముఖ్యమంత్రిగారు సాహసోపేతంగా ప్రకటించారు. ప్రపంచంలోనే అత్యంత భారీగా రూపొందిస్తున్న ఈ పథకం ద్వారా ప్రజలకు మంచినీరు అందించడం తక్షణ ప్రయోజనం అయితే, జనం రోగాల బారిన పడకుండా కాపాడటం దీర్ఘకాలిక లక్ష్యం. ఈ పథకానికి 2015–16 బడ్జెట్లో 4,000 కోట్ల రూపాయలు ప్రతిపాదిస్తున్నాం.

55. అధ్యక్షా, మాసవాభివృద్ధి కొరకై ప్రజా ఆరోగ్యం మీద ఖర్చు చేసే ప్రతి పైసా కూడా అర్థవంతమైన పెట్టబడి అని మా ప్రభుత్వం దృధ సమ్మకంతో ఉన్నది. ఈ సంవత్సరం కూడా హైదరాబాదు, జిల్లా కేంద్రాలు మరియు ఏరియా ఆసుప్రతులన్నింటినీ బలోపీతం చేయడానికి, ఆధునికీకరించడానికి మా ప్రభుత్వం చర్యలు ప్రారంభించింది. స్ట్వెన్ ఫ్ల్లూ వ్యాధి వల్ల కలిగే మరణాలను నివారించేందుకు అన్ని జిల్లా కేంద్రాలు మరియు ఏరియా ఆసుప్రతుల్లో స్ట్వెన్ ఫ్ల్లూ చికిత్సా కేంద్రాల్ను స్థాపించాము. తెలంగాణలోని అన్ని ఆసుప్రతుల్లో ఉన్న స్టైన్ ఫ్ల్లూ వ్యాధిగ్రస్థులకు ఉచితంగా పరీక్షలు నిర్వహించడమే కాకుండా, డ్రైవేటు ఆసుప్రతుల్లో ఉన్న రోగులకు కూడా నారాయణగూడలోని ఐ.పి. యం.లోనూ మరియు నల్లకుంటలో ఉన్న ఫీవర్ ఆసుప్రతులో కూడా ఉచిత పరీక్షల నిర్వహణకై తగు చర్యలు చేపట్టాం.

56. అధ్యక్షా, అంతేకాకుండా మా ప్రభుత్వం 108 అంబులెన్స్ సేవలను బలోపేతం చేయడానికి కృతనిశ్చయంతో ఉందని తెలియజేస్తున్నాను. ఇందులో భాగంగా వీటి సంఖ్యను 337 నుంచి 506కుపెంచుతున్నాము. అలాగే మా ప్రభుత్వం మారుమూల ప్రాంతాలలోని గిరిజనవాడల, గూడాల ప్రజల అత్యవసర అమనరాలను తీర్చడానికి 104 సర్వీసులను మెరుగువరచడానికి నిర్ణయించాం. సంచార ఆరోగ్య యూనిట్లను అవసరమైన చోట్ల పెంచడానికి సంకర్పించినం.

57. అధ్యక్షా, 2015–16 సంవత్సరానికి గాసు వైద్యారోగ్య సేవల కోసం 4,932 కోట్లు కేటాయించడం జరిగింది. ವಿದ್ಯ

58. పెరుగుతున్న ఆర్థిక అవసరాలకు అనుగుణంగా విద్యార్థులకు ఉద్యోగావకాశాలు మెరుగుపరచడం కోసం విద్యా రంగాన్ని సమూలంగా (పక్షాళన చేసి ఉద్యోగావకాశాలను పెంపొందించడానికి నిర్ణయించాము. తెలంగాణ సంస్కృతి, చరిత్ర, భాషలు (పతిబింబించే విధంగా పాఠశాల పాఠ్య (పణాళికల్ని మార్చడానికి ఈ సంవత్సరం ప్రతిపాదిస్తున్నాం. జాతీయ ఉపాధ్యాయ విద్యా మండలి సూచనల మేరకు ఉపాధ్యాయ విద్య కార్యక్రమంలో భాగంగా కొత్త డిప్లమా కోర్సులను ప్రారంభించడం జరిగింది.కేజి టూ పీజి పథకాన్ని పూర్తి సముగ్రపరిశీలన, పరిశోధన తరువాత అములలోకి తీసుకురావాలని భావిస్తున్నాం. ఇందుకు అవసరమైన మేథోమథనం వివిధ స్థాయిల్లో జరుగుతున్నది. ఒక రూపం ఇచ్చిన తరువాత ఈ ప్రతిష్ఠాత్మక పథకం ప్రారంభమవుతుంది.

59. గత చాలా ఏళ్లుగా విశ్వవిద్యాలయాలకు సంబంధించిన బ్లాక్ (గాంట్లు ఏమాత్రం పెంపుదలకు నోచుకోకుండా వదిలి పేయబడ్డాయి. చారిత్రాత్మకమైన ఉస్మానియా విశ్వవిద్యాలయం విదేశీ విద్యార్థులను ఎందరినో ఆకర్షిస్తున్నప్పటికీ కూడా గతంలో కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు ఈ విశ్వవిద్యాలయాన్ని తీవంగా నిర్లక్ష్యం చేయడం జరిగింది. ఈ విషయంలో మా ప్రభుత్వం చొరవ వహించి అక్కడ మంచి పరిపాలనను సెలకొల్పడమే కాకుండా, తగిన రీతిన బ్లాక్ (గాంట్లు పెంచుటకు చర్యలు తీసుకొన్నది. దీనిలో భాగంగా 238 కోట్ల రూపాయలను ప్రతిపాదించాం. ఇంతే కాకుండా కొత్తగా ఏర్పాటు చేసిన శ్రీ పి.వి. నరసింహారావు తెలంగాణ రాష్ట్ర పశువైద్య విశ్వవిద్యాలయం, కొండా లక్ష్మణ్ ఉద్యానవన విశ్వవిద్యాలయాలతో పాటు ప్రాఫెసర్ జయ శంకర్ వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాల అభివృద్ధికి మా ప్రభుత్వం ప్రాముఖ్యతనిస్తూ 261 కోట్ల రూపాయలు ప్రతిపాదించాం.

60. 2015–16 సంవత్సరానికి గాను మొత్తం విద్యా రంగానికి బడ్జెట్ అంచనాలో రూ. 11,216 కోట్లు కేటాయించడం జరిగింది. పోలీస్, ప్రజా రక్షణ మరియు భద్రత

61. దేశంలో తెలంగాణ రాష్ట్రాన్ని అత్యంత సురక్షిత రాష్ట్రంగా తీర్చిదిద్దడానికి కృతనిశ్చయంతో ఉన్నాం. నేరాల్ని అరికట్టడం ద్వారా ప్రజలకు రక్షణ, భద్రత కల్పించడం మన ప్రథమ కర్తవ్యమని గౌరవ సభ్యులు అందరికీ తెలియజేస్తున్నాం. ఇందువల్ల దేశీయంగానే కాకుండా విదేశీ పెట్టబడులు కూడా ఆకర్షించబడి రాష్ట్రానికి బహుళ ప్రయోజనాలు కలుగుతాయి. పోలీసు వ్యవస్థను బలోపేతం చేయడం మరియు నిఘాను పెంచడం చాలా అవసరం. ప్రస్తుత సంవత్సరంలో హైదరాబాదు మరియు సైబరాబాదు జంట పోలీసు కమీషనరేట్స్ లకు 4,433 వాహనాలు కొనుగోలు చేయడానికిగాను రూ. 271 కోట్లను మంజూరు చేశాము. ఇందులో 3,883 అత్యాధునిక సౌకర్యాలతో కూడిన వాహనాలు కొన్నాం. ఇంకా మిగిలిన 9 జిల్లాల్లో కొన్న కొత్త వాహనాల సంఖ్య 550, ఫిర్యాదు అందినపెంటసే సంఘటనా స్థలానికి 10 నిమిషాల్లో చేరుకునేటట్లు సైబరాబాదు పోలీసులకు 1,500 మోటారుసైకిళ్లు ఇవ్వడం జరిగింది. గతంలో ఇది ఎప్పుడూ లేదు. చాలా పోలీసు స్టేషన్లు సౌకర్యాల కొరతతో సమతమతమౌతున్నాయి. మా ప్రభుత్వం నగర పోలీసు స్టేషనులకు 75,000 రూపాయల చొప్పున, జిల్లా కేంద్రాలలో ఉన్న పోలీసు స్టేషన్లకు 50,000 రూపాయల చొప్పున మరియు గ్రామాలలోని పోలీసు స్టేషన్లకు 25,000 రూపాయల చొప్పున నెలవారీ ఖర్చుల కోసం కేటాయించడం జరిగింది. స్మార్ట్ పోలీసు వ్యవస్థ ఆధునిక ప్రపంచంలో ఆవశ్యకం. కనుక పోలీసు వ్యవస్థను బలోపీతం చేయడం, సాంకేతిక హంగులు కర్పించడం లక్ష్యంగా ప్రభుత్వం వనిచేస్తూ ఉన్నది.

62. అధ్యక్షా, మా ప్రభుత్వం సేఫ్ సిటీ కార్యక్రమం కింద ఒక లక్షసి.సి. కెమేరాలను హైదరాబాదు నగరంలో ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్ణయం తీసుకోవడం జరిగింది. ఈ కెమేరాలన్నీ ప్రతిపాదించిన కమాండ్ అండ్ కంట్లోల్ సెంటర్కు అనునంధానం అయివుంటాయి. హైదరాబాదు పోలీసు విభాగం ట్రాఫిక్ ఉల్లంఘనలకు సంబంధించిన 32 రకాల జరిమానాలను చెల్లించడానికి ఈ – చలానా విధానాన్ని ప్రవేశపెట్టడం జరిగింది. ఈ విధానాన్ని వాహన యజమానులు స్వాగతించారు. హైదరాబాదు, సైబరాబాదుల్లోని అన్ని పోలీసు స్టేషన్లలో ఆధునిక సౌకర్యాలతో కూడిన స్వాగత – సహాయ కేంద్రాలను సెలకొల్పడం జరుగుతున్నది. ఈ విధానంవల్ల పోలీసు విభాగం పనితీరు మెరుగుపడి ప్రజలకు పోలీసులకు మధ్య మంచి అవగాహన పెరుగుతున్నది.

అడవులు మరియు పర్యావరణం

63. ఈ సంవత్సరం చేపట్టిన తెలంగాణకు హరితహారం కార్యక్రమం చెప్పుకోతగ్గ అభివృద్ధిని సాధించింది. 2015–16 సంవత్సరంలో ఈ కార్యక్రమాన్ని మరింత సమర్థవంతంగా అమలు చేస్తాం. 2015–16 సంవత్సరంలో 3,300 నర్సరీలను గుర్తించి, వాటిలో 41 కోట్ల మొక్కలను ఉత్పత్తి చేయాలని నిర్ణయించాం. మొక్కలు పెంచే కార్యక్రమం దిశగామొక్కలు నాటడం, వాటి సంరక్షణ తదితర అంశాల మీద ప్రజల్లో అవగాహన పెంచడానికి 2015, జూలై సెలలో ఒక వారం పూర్తిగా కేటాయించదలిచినాం. 2015–16 బడ్జెట్లో హరితహారంకు రూ. 325 కోట్లు ప్రతిపాదించడం జరిగింది.

పట్టాణాభివృద్ధి

64. అధ్యక్షా, హైదరాబాదు నగరం మన రాష్ట్రానికి తలమానికం. ఈ నగరాన్ని ప్రపంచ స్థాయి నగరంగా అభివృద్ధి చేయడానికి మా ప్రభుత్వం ప్రణాళికలు రచిస్తున్నది. క్రిష్గా మూడో దశ ద్వారా తక్షణమే తొంబైయం.జి.డి.ల నీరు తేవడం జరుగుతున్నది. గోదావరి నీటి పథకం ద్వారా 170 జి.యమ్.డి.ల నీటిని ఈ సంవత్సరాంతం లోగా నగరానికి చేర్చి శివారు ప్రాంతాలలో కూడా తాగునీటి సరఫరా మెరుగు పరుస్తున్నం. అదే విధంగా రాష్ట్రంలోని మిగతా మున్సిపాలిటీ లలో కూడా నిర్దేశిత వాటర్ గ్రిడ్ ద్వారా పుష్కలంగా త్రాగు నీరు సరఫరా చేయడానికి ఏర్పాట్లు చేయడం జరుగుతున్నాయి. నగరంలో రోడ్ల అభివృద్ధి మరియు ఆకాశ మార్గాల (Skyways) ఏర్పాటుకు 1,600 కోట్ల రూపాయలు ప్రణాళిక తయారు చేయబడినది. ఇందులో భాగంగానే మా ప్రభుత్వం జి.హెచ్.యం.సి., హైదరాబాద్ పెుట్లో రైల్ (హెచ్.యం.ఆర్.), హైదరాబాద్ మంచినీటి సరఫరా మరియు మురుగునీటి బోర్డులకు సహాయం అందజేస్తుంది. షెడ్యూలు ప్రకారం హైదరాబాద్ మెట్రో రైలు పథకం 2017 జులై నాటికి పూర్తి కావలసివుంది. 2015–16 ప్రణాళిక బడ్జెట్ జి.హెచ్.యం.సి.కి రూ. 526 కోట్లు, హెచ్.ఎం.ఆర్.కు రూ. 416 కోట్లు మరియు హెచ్.ఎం.డబ్లు,ఎస్. అండ్ ఎస్.బి.కి రూ. 1,000 కోట్లు ప్రతిపాదించాం.

సాంస్కృతిక మరియు పర్యాటక రంగం

65. తెలంగాణ రాష్ట్రెనికి గొప్ప సంస్కటుుతి ఉన్నప్పటికీ కూడా సాంస్కృతిక పరంగా తెలంగాణ రాష్ట్రం అణచి పేతకు గురై ఒక రకంగా (పత్యేక రాష్ట్ర ఏర్పాటుకు గట్టి బీజాలనే పేసింది. శాతవాహనుల కాలంనుండి మొదలుకొని రాష్ట్రకూటులు, కాకతీయులు, కుతుబోషాహీలు మరియు అసఫ్జాహీల ఏలుబడిలో తెలంగాణ ఒక గొప్ప సాంస్కృతిక కేంద్రంగానే ఎదిగింది.

66. యాదగిరి గుట్టలో మరియు దాని చుట్టు ప్రక్కల ప్రాంతాలలో విస్తరించి నటువంటి జైన, హిందు చారిత్రక ప్రదేశాలెన్నో అశ్రద్ద చేయబడ్డాయి. హైదరాబాదు సమీపంలో గల ఈ సుప్రసిద్ద క్షేతాల అభివృద్ధి కోసం యాదగిరి గుట్ట టెంపుల్ డెవలప్ మెంట్ అధారిటీ అనే సంస్థను ఏర్పాటు చేసుకున్నాం. ఇందుకోసం రూ. 100 కోట్లు మంజూరు చేసాం. ఇదే విధంగా వచ్చే ఆర్థిక సంవత్సరంలో కూడా రూ. 100 కోట్లు ప్రతిపాదిస్తున్నాం.

బడ్జెట్ అంచనాలు

67. అధ్యక్షా, మా ప్రభుత్వం 2015–16 సంవత్సరానికి గాను ప్రణాళిక వ్యయం క్రింద రూ. 52,383 కోట్లు, ప్రణాళికేతర వ్యయం క్రింద రూ. 63,306 కోట్లు కలిపి మొత్తం రూ. 1,15,689 కోట్లు

థతిపాదిస్తున్నాం. ఆర్థిక మిగులుగా రూ. 531 కోట్లు, ద్రష్య లోటుగా రూ. 16,969 కోట్లు అంచనా. జి.ఎస్.డి.పి.లో ద్రవ్య లోటు 3.49 శాతంగా అంచనా. 2014–15తో పోల్చితే ఉద్యోగుల జీతభత్యాల పెంపుదల వలన ఈ సంవత్సరం ప్రణాళికేతర వ్యయం 2014–15 కంటే గణనీయంగా పెరిగింది. 14వ ఆర్థిక సంఘం సిఫార్బుల ప్రకారం కేంద్రం రాష్ట్రాలకు ఇచ్చే పన్నుల రాబడులలో వాటా శాతం 32 నుండి 42 వరకు పెంచినప్పటికీ, మన రాష్ట్రానికి కేంద్రం ఇచ్చే ప్రణాళిక నిధుల శాతం తగ్గించడం వలన 2015-16 సంవత్సరపు ప్రణాళిక వ్యయం పెంచడానికి మా ప్రభుత్వం ఎన్నో ఇబ్బందులు ఎదుర్కోవలిసి వచ్చింది. 2015-16 ఆర్థిక సవంత్సరానికి గాను కేంద్రం నుంచి మనకు పన్నుల రాబడి రూ. 12,823 కోట్లు మాత్రమే. 2014-15 సంవత్సరంలో కేంద్రం రాష్ట్రాలకు ఇచ్చే గ్రాంట్ల మొత్తాన్ని రూ. 3,14,814 కోట్ల నుండి 2015-16 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను రూ. 1,80,293కు తగ్గించింది. తదనుగుణంగా కేంద్రం నుంచి రాష్టానికి వచ్చే ప్రణాళిక నిధులు 2014–15 బడ్జెట్ అంచనా రూ. 11,781 కోట్లతో పోలిస్తే 2015–16 ఆర్థిక సంపత్సరానికిరూ. 6,497 కోట్లు మాత్రమే, కేంద్రం రాష్ట్రానికి ఇచ్చే నిధుల శాతం తగ్గించినప్పటికి మా ప్రభుత్వం అధికమొత్తంలో ప్రణాళికవ్వయాన్ని ప్రతిపాదిస్తుంది.

68. కేంద్ర ప్రభుత్వం తన 2015–16 బడ్జెట్ ప్రతిపాదనలలో జి.డి.పి.లో 3.9 శాతం ద్రవ్య లోటుగా చూపిస్తూ రాష్ట్రాలకు వారి జి.ఎస్.డి.పి.లో 3 శాతానికి ద్రవ్య లోటును పరిమితం చేయడం విచిత్రమైన విషయం. 14వ ఆర్థిక సంఘం రాష్ట్రాలలో బారోయింగ్ లిమిట్ను కొన్ని నిబంధనలకు లోబడి జి.ఎస్.డి.పి.లో 3.5 శాతానికి పెంచినప్పటికి, నేటివరకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ సిఫార్బుపై ఏవిధమైన నిర్ణయం తీసుకోలేదు.

అధ్యక్ష!

69. 'పెయ్యి హైళ్ల దూరాన్ని చేరుకోవాలనే లక్ష్యాన్ని మొదటి అడుగుతోనే ప్రారంభించాలి' అన్నది లోకోక్తి 'బంగారు తెలంగాణ' సు సాధించే క్రమంలో మా ప్రభుత్వం అనేక వ్యయప్రయాసలు ఉన్నప్పటికీ ధృడంగా, పడిపడిగా ప్రయాణం ప్రారంభించింది. మా ముఖ్యమంత్రి గారు గమ్యాన్ని చేరుకోనేవరకు ఎన్ని అవాంతరాలు ఎదురైనప్పటికీ పెనుతిరిగి చూడరు. ఇది చరిత్ర నిరూపించిన సత్యం. అధ్యక్షా, మా ప్రభుత్వం చేతల ప్రభుత్వం, గత తొమ్మిది నెలల అతి తక్కువ కాలంలో మా ప్రభుత్వం అనుసరించిన విధానం తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రజల అభివృద్ధి పట్ల మా ప్రభుత్వానికి ఉన్న చిత్తశుద్ధిని ప్రతిబింభిస్తున్నది. నేను ఈ బడ్జెట్నేసు సభ ఆమోదం కోసం ప్రవేశపెడుతున్నాను.

//ಜ಼ ತಿಲಂಗಾಣ ಜ಼ಜ಼ ತಿಲಂಗಾಣ//

SPEECH OF SRI. EATALA RAJENDER, HONOURABLE FINANCE MINISTER WHILE PRESENTING THE BUDGET FOR THE YEAR 2015-16 TO THE TELANGANA STATE LEGISLATURE ON MARCH 11, 2015

Hon'ble Speaker Sir,

I rise to present the first full year Budget of the new State of Telangana for the year 2015-16. I consider it a great privilege that the honour of presenting the first full year Budget has befallen me. On this occasion, I convey my heartfelt gratitude to the people of Telangana, Hon'ble Chief Minister and the Hon'ble Members of the House. When I presented the Budget for ten months, it was baptism by fire. Presenting the Budget for the new State was a daunting task and the Budget for the year 2014-15 was prepared with numerous unknowns with regard to own revenue potential and the assistance from the Centre. I could overcome these constraints with the guidance and direction that I received from the Hon'ble Chief Minister. The main guiding principle in the preparation of last year's Budget was fulfilling the aspirations of people which remained suppressed in the combined State and to ensure a bright future for the people of Telangana. Today I am presenting the Budget for the full year 2015-16 with much greater understanding and clarity.

- 2. Speaker Sir, Budget is not just a collection of numbers, but an expression of our values and aspirations. This has been the guiding principle in the preparation of the Budget for 2015-16.
- 3. Budget is a means for realizing the aspirations of people. Using the public money prudently for the welfare of people is the sacred and non-negotiable duty of the Government. I want to inform the House that this Budget is an action plan for promoting the welfare of the people of Telangana.
- 4. Speaker Sir, The Fourteenth Finance Commission, a Constitutional body which has recently submitted its report, has vindicated the historic truth of diversion of resources from Telangana in the combined State. Taking into account past trends in revenue and expenditure and their apportionment between the Telangana and

Andhra regions of the erstwhile combined State, the Finance Commission, has placed Telangana in the category of pre-devolution revenue account surplus States in all the years of its award period. Gujarat is the only other States to be included in this category. This, along with the categorization of Andhra Pradesh as a post-devolution deficit State, has established the fact that the higher share of expenditure incurred in the Andhra region of the erstwhile State of Andhra Pradesh was financed by the revenues collected in Telangana.

- 5. This Government, headed by our leader who relentlessly fought for a separate Statehood for Telangana against all odds, is committed to put Telangana on a fast track for all round development.
- 6. As the Hon'ble Members are aware, our government have introduced a number of welfare and developmental programmes in the last few months that we have been in the service of the people of this State. As proposed in the 2014-15 Budget, an amount of Rs.48.10 crore has been released as financial assistance to 481 families of Telangana martyrs, "Amaraveerulu", who made the supreme sacrifice of laying down their lives for the cause of Telangana. I take this opportunity to pay homage to the departed souls. Despite all constraints, our government released an amount of Rs.4,250 crore in one go as part of the aggregate debt relief amounting to Rs.17,000 crore to 35.57 lakh farmers. This has enabled 31.24 lakh farmers to avail fresh loans amounting to Rs.16,214.52 crore. In addition, the Government released input subsidy dues from 2009-10 onwards amounting to Rs.480.43 crore. Similarly, an amount of Rs.11.50 crore has been released to red jowar seed growers against their long pending dues. Industrial incentive dues for the past three years amounting to Rs.484 crore has been released to SC, ST and other industrialists. Aasara pensions are being given to 33.15 lakh poor families. Keeping in view the interests of 11 lakh students, an amount of Rs.2,045 crore has been released towards clearing the fee reimbursement dues of 2013-14. Other major welfare programmes taken up by our Government include, Kalyana Lakshmi, land purchase scheme for landless SC families, Mission Kakatiya and Water Grid. The long pending maintenance of roads

has also been taken up. An amount of Rs.11,098.33 crore has been sanctioned to the Roads and Buildings Department and the amount released to PR Department is Rs.3,722 crore.

- 7. Apart from the maintenance of roads, the Government has decided to upgrade roads connecting Mandal headquarters and district headquarters to double lane and four lane status. Power sector is being revamped to address the power shortage in the State.
- 8. State road transport has suffered equally in the combined State. An amount of Rs.400 crore has been released to TS Road Transport Corporation for the purchase of new buses and for upgradation of operations.
- 9. The estimates of central grants included in the 2014-15 State Budget were based on past trends and the provisions made in the Central Budget towards aggregate assistance to States. But, there has been considerable reduction in the receipt of transfers from the Centre. As compared with the Central plan assistance of Rs.11,781 crore projected in the State Budget, the amount received till the end of February, 2015 is only Rs.4,147, indicating a shortfall of Rs.7,634 crore or close to 65 percent of the budgeted amount. Similar is the case with non-plan grants from the Centre. As compared with the non-plan grants of Rs.9,939 crore budgeted in 2014-15, the amount received till the end of February, 2015 is only Rs.1,346 crore. The shortfall in the receipt of non-plan grants is over 86 percent of the BE. Our Government requested Government of India for raising an amount of Rs.4.000 crore as additional borrowings in relaxation of the borrowing limit under the Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act. The Government of India has so far not communicated any decision about such relaxation. Thus, the shortfall in Central grants under plan and non receipt of special assistance, CST compensation and dues under CAMPA under nonplan combined with the non-relaxation of borrowing limits has resulted in a resource shortfall of Rs.20,227 crore, which is beyond the control of the State Government. Added to this, the allocation of plan grants to the State was communicated as late as February, 2015.

- 10. We would have largely remained on track in respect of the Budget Estimates of revenue but for the steep shortfall in the grants from the Centre. The collection of own tax (SOTR)and non-tax revenue (SNTR) is more or less on track as compared with the estimates presented in the 2014-15 Budget with the exception of collections under VAT and proceeds from land regularization. VAT collections remained subdued because of general stagnation in economic growth. There has been good response to the land regularization scheme and the number of applications received is 3.36 lakh. In accordance with the decision taken at the All-Party meeting chaired by the Hon'ble Chief Minister, it has been decided to exempt regularization of plots up to 125 sq. yards from the payment of any penalty or fee. This decision has been taken keeping in view the fact that the occupants of such plots are very poor people. Our Government is of the considered view that the welfare of the poor should be the sole consideration in formulating any policy. As a result of this, an extent of Rs.30,000 crore has been benefited to the poor applicants.
- 11. Because of the undue delay in the final allocation of All-India Service officers and other staff. the State has faced acute shortage of officers resulting in one officer handling more than two to three departments. The dislocation of the administrative machinery and the shortage of officers hampered the speedy implementation of the initiatives taken by the Government. Despite these constraints, we have largely succeeded in putting in place functional administrative machinery within the shortest feasible time. I must place on record our appreciation of the efforts put in by the officials and staff beyond the call of duty. As the Hon'ble Members are aware, it is only last week that the final allocation of All-India service officers has been completed. I request the Hon'ble Members to keep the immense initial constraints and teething problems that our Government faced in preparing the Budget for 2014-15 and running the administration in view, while assessing the performance of the Government. A new government acting decisively for the welfare of the people on multiple fronts within a very short period of assuming office is unprecedented, to say the least.

- 12. Despite adequate revenue potential, Telangana suffered because of diversion of its resources. Telangana's share in expenditure remained much lower than its share in revenue collections. This was more than corroborated by the findings of the Lalit Committee appointed by the Government of India to estimate the revenue surplus of Telangana in relation to the expenditure incurred. The diversion of Telangana revenue continued unabated even while there were huge expenditure needs to develop the backward districts. The stand of the TRS party that such diversion has been taking place in the combined State has been more than vindicated by none other than the Fourteenth Finance Commission, a constitutional and independent body.
- 13. In their report covering the period 2015-20, Finance Fourteenth Commission recommended allocation of Central tax devolution and grants to States. Based on the past trends observed in the combined State, per capita own revenue and revenue expenditure of the successor State of Andhra Pradesh has been estimated for the year 2015-16 at Rs.11,872 and Rs.18,281, respectively. In contrast, the per capita own revenue and revenue expenditure of Telangana for the same year has been estimated at Rs.16,274 and Rs.16,042, respectively. This clearly establishes the fact that higher revenue expenditure in the successor State of Andhra Pradesh was being financed through the diversion of resources from Telangana. Unfortunately, past injustice cannot be rolled back. Now that we have full control over our resources, it is time that we more than make up for the lost opportunities and historic wrongs by optimally utilizing our resources for the good of our people. With this imperative in view, our Government under the leadership of Hon'ble Chief Minister has already set in motion a number of initiatives to reinvent and reorient Telangana.
- 14. Before presentation of the Budget, it is customary to apprise the Hon'ble members about the current macroeconomic situation in the State. The growth of the State economy has been witnessing deceleration since 2011-12. From a double digit average annual growth of 12.87 percent in constant prices in the years 2004-09, growth has

slipped to 4.1 percent in 2012-13. As per the advance estimates, growth is expected to recover to 5.3 percent in the current financial year 2014-15. The delayed onset of monsoon and deficiency in rainfall has adversely impacted the agriculture sector. The deficiency in south west monsoon rains is over 30 percent of the normal and nearly 42 percent of the rainfall received last year. The deficiency in rainfall received from North East Monsoon was 58 percent as compared with the normal rainfall. The deficiency in rainfall has resulted in decline in the area under foodgrains by nearly 19 percent and that under oil seeds by over 11 percent as compared with last year. This is estimated to result in a negative growth of 10.3 percent in the agriculture sector. A redeeming feature of the current scenario is the estimated recovery in the growth of both services and industry sectors, which are the major contributors to the Gross State Domestic Product (GSDP). While the growth of the services sector is estimated to improve from 5.9 percent in the preceding year to 9.7 percent in 2014-15, the estimated improvement in the industry sector is from 0.1 percent to 4.1 percent in the same period. With the initiatives taken by the Government coupled with the improved economic environment at the national level and softening of international commodity prices, it is expected that the growth of the state economy will improve further in 2015-16 and thereafter.

15. The welfare of the people and all round development of Telangana are the guiding principles of State's policies. Going by these guiding principles, the Government have identified three priority areas. First and foremost of these priorities is the welfare of weaker sections of people, followed by the development of agriculture and allied sectors on which the majority of our population depends and thirdly the development of industrial sector. These are the three tenets of our policy. I will now briefly recapitulate what our government has done in these and other areas in the limited period of last nine months and what it intends to do in the coming year.

Welfare Programmes

Welfare of Scheduled Castes

16. The population of scheduled castes is 15.4 percent of State's population. They continue to

remain poor. Dr. B.R. Ambedkar was of the firm view that land holds the key for the development of SCs. Guided by his view, our Government have taken a number of initiatives in the last nine months. As the Hon'ble Members are aware, these initiatives include land purchase and assignment of three acres of land suitable for cultivation to the women of landless agricultural poor families, renaming the Social Welfare Department as SC Development Department and reorient it to serve the SCs in a more focused manner, to name a few. The land purchase scheme is being implemented in a phased manner with 100 percent subsidy without any contribution from the beneficiary and also without any bank linkage. District Collectors have been authorized to purchase land suitable for cultivation at a cost ranging from Rs. 2 lakh per acre to Rs. 7 lakh per acre in all the districts of Telangana with the exception of Hyderabad. Up to the end of January, 2015, 1,132 acres of private land and 270 acres of government land has been sanctioned covering 525 beneficiaries. Efforts will be made to intensify the scheme of land purchase during 2015-16 for which the provision proposed is Rs.1,000 crore. A few constraints have been faced in the current year with regard to the identification of land suitable for cultivation with irrigation facilities and steps have been taken to address these issues so as to ensure that the scheme gets implemented without any hitches during 2015-16.

17. Skill development enables the SC youth to find suitable employment avenues. During 2015-16, efforts will be made to identify suitable training institutions which will not only impart technical skills to the SC youth but also help them in suitable placements. The total provision proposed for the welfare of scheduled castes is Rs.5547.05 crore under the Annual Plan 2015-16.

Welfare of Scheduled Tribes

18. Welfare of scheduled tribes is one of the focus areas of our government. As indicated in my Budget Speech 2014-15, steps are being taken to convert Girijan Tandas into gram panchayats and to formulate schemes similar to those in the ITDAs for tribals living in plains. In fulfillment of the commitment made, Hon'ble Chief Minister laid the foundation stone of Komaram Bheem Memorial at

Jodeghat village in Adilabad district. An amount of Rs.25 crore has already been released in the current year.

19. The total allocation proposed in 2015-16 for tribal welfare under is Rs.2,878 crore.

SC and ST Sub-Plans

20. In a major departure from the normal practice of making provisions in respect of the SC Sub-Plan (SCSP) and Tribal Sub-Plan (TSP) in proportion to their population under various departments, in the Budget for 2015-16, all such provisions are pooled together and included in the demands of the SC Development Department and Tribal Welfare Department, respectively. This more than demonstrates our commitment to the welfare of SCs and STs. Such a change in the depiction of budgetary allocations will ensure better monitoring and will enable the nodal agencies to ensure better utilization of these provisions by appropriate reallocations based on needs and priorities. The amounts proposed under the SC and ST Sub-Plans in the Budget 2015-16 are Rs.8,089 crore and Rs.5,036 crore, respectively. Another important measure taken by the Government is the appointment of a Commission of Inquiry to study and prepare a comprehensive report on the relative increase in the ST population of the State and their social and economic backwardness and to examine the representations of 'Valmiki Boya' and 'Khaithi Lambada' communities for their inclusion in the ST category, among others. In connection with Sant Sevalal Maharaj Jayanti celebrations, an amount of Rs.1.0 crore has been sanctioned for the development of Giriputras. There are no Banjaras in Banjara Hills. For the development of the Banjara community, Government sanctioned the construction of a Bniara Bhavan in the area. Foundation stone for the Adivas Bhavan has also been laid.

Welfare of Backward Classes

21. Backward classes constitute the majority of State's population. Apart from providing tuition fee reimbursement to students belonging to backward classes, a number of measures have been initiated to improve the facilities in BC hostels. A separate society named, 'Mahatma Jyothiba Phule

Telangana Backward Classes Welfare Residential Educational Institutions Society has been established in July, 2014 to streamline the functioning of residential schools for backward classes in the State. Suitable allocations have been proposed towards assistance to cooperatives and financial corporations serving the needs of various backward classes. As backward classes largely depend on agriculture, suitable allocations are being made for them under micro irrigation. The amount proposed for the welfare of backward classes in 2015-16 is Rs.2,172 crore.

Welfare of Minorities

22. One of the priority areas of our government is the promotion of the welfare of minorities. In the last nine months, the Government took a number of steps to promote their welfare and provide them with better facilities. . I am glad to inform the House that Our Government has recently constituted a Commission of Inquiry under the chairmanship of Sri G.Sudhir, IAS (Retd) to study the socioeconomic and educational conditions of Muslims in the State to enable the Government to formulate policies for their amelioration and upliftment and to bring them on par with other sections of the society. The initiatives taken by the Government include provision of government land and financial sanction of Rs.10 crore for the construction of Christian Bhavan at Hyderabad. Once constructed, it will have facilities for training of youth, social and cultural functions. The Government has also proposed to sanction the construction of "Facilitation Centrecum-Rubaath" at Dargah Hazrat Khaja Moinuddin Chishti Gharib Nawaz at Ajmer, Rajasthan State at an estimated cost of Rs.5 crores.

23. I am happy to inform the House that the "Shaadi Mubaarak Scheme" introduced by the Government covering Muslim, Christian and Sikh girls has received overwhelming appreciation from the minority communities in the State. No government had ever attempted to address the problems of minorities in such a comprehensive manner within a short period of assuming office. Serious attempts are being made to ensure that the amount of Rs.51,000 is credited to the bank accounts of the eligible minority community girls well in advance of their marriage day. On the

suggestion of the Hon'ble Members of this House, our Government has declared two public holidays each for the festivals of Ramzan and Christmas.

24. An amount of Rs.1105 crore is proposed in the 2015-16 Budget under plan and non-plan.

Aasara

25. As indicated in my Budget Speech of 2014-15, the implementation of 'Aasara' pension scheme has commenced from November 8, 2014. Under the scheme pension to eligible aged and widowed has been raised from Rs. 200 to Rs.1,000 per month. For the disabled, the monthly pension has been enhanced from Rs.500 to Rs.1,500. The additional commitment on account of the increase in the monthly pension to aged, widowed and physically disabled is likely to be around Rs.4,000 crore per year. This is proof of government's commitment to the welfare of the poor and the needy.

26. Most of the beedi workers in the State are poor women and are exposed to health hazards. Moved by the plight of the beedi workers, our Government has decided to sanction monthly financial assistance of Rs.1,000 to the deserving and eligible beedi workers from March, 2015. Some of the beedi workers in the State are already covered under "Aasara". The benefit of monthly financial assistance of Rs.1,000 will be extended to the remaining beedi workers from March, 2015. The total amount proposed for assistance to beedi workers under the 'Aasara" pensions is Rs.188 crore in 2015-16 Budget Estimates.

Women and Child Welfare

27. Women and children are important members of our society. While women play an important role in the transformation of the society, children are the future citizens. The welfare of the society lies in their welfare. The Indian Constitution empowers the government to adopt measures for positive discrimination to women. A society where women are subjected to discrimination and insecurity cannot claim to be civilized. Concerned over lack of security to women and reports of high incidence of sexual harassment in the country, our Government appointed a six- member women Committee to suggest measures to improve the

safety and security of women and girls in the State. The Committee's recommendations include establishing dedicated helpline for women, onestop support centres and women friendly police stations and expeditious completion of investigations, among others. Following these recommendations, SHE teams of police personnel have been formed. These teams have been nabbing eve teasers and since the formation of these teams, there has been considerable improvement in women safety and women in Telangana now feel safe and secure.

28. Anganwadi workers and helpers have been rendering yeoman service to the poor pregnant and lactating women and children under the Integrated Child Development Services (ICDS). They are charged with the responsibility of cooking and organizing supplementary nutritious food for children, expectant and nursing mothers, organizing non-formal pre-school activities for children in the anganwadis, providing health and nutrition related information to mothers, assisting PHC staff in immunization of children and maintaining a number of records. It is for the first time that our Hon'ble Chief Minister personally met the Anganwadi workers to assess their role and the problems being faced by them. During this meeting it has come to his notice that the Aanganwadi workers at some centres use their own utensils and gas to cook the meals. At present, the Anganwadi workers and helpers are being paid a monthly remuneration of Rs.4,200 and Rs.2,450 respectively. Our Government is concerned over their meager remuneration in relation to their responsibilities. I am very glad to inform the House, that our Government has decided to enhance the remuneration to Anganwadi workers from Rs.4,200 to Rs.7,000 per month and the remuneration to Anganwadi helpers from Rs.2,450 to Rs.4,500 per month effective from March, 2015. A one-time grant of Rs.1,000 to each Anganwadi centre has been proposed in the Budget 2015-16 towards the purchase of utensils for cooking. This is the gift of Telangana Government on the occasion of International Women's day.

29. The commitment of the Government towards women welfare has to be seen in the

context of the decision of the Central Government to reduce assistance to States under ICDS from Rs.17,858 crore in 2014-15 BE to Rs.8,000 crore in BE 2015-16. This has imposed a heavy additional burden on the State Government. The proposed provision under ICDS in 2015-16 BE is Rs. 771 crore.

Food Security

30. The Government is committed to the provision of greater food security to the eligible families and to ensure that every eligible person is provided with adequate quantity of foodgrains. Keeping these considerations in view, the Government has raised the family income limit for subsidized rice from Rs.60,000 to Rs.1,50,000 per annum in rural areas and from Rs.75,000 to Rs.2,00,000 per annum in urban areas. The land holding limit per family has been increased from 2.5 acres to 3.5 acres of wet land and from 5.0 acres to 7.5 acres in case of dry land. In addition to raising the income and land holding limits, the earlier limit of 4 kgs. of rice per person subject a maximum of 20 kg. per family per month has been done away with. Effective from 1st January, 2015, 6 kgs. of subsidized rice at Re. 1 per kg. is being provided per person without any limit on the number of members in a family due to this, 2.8 crore of beneficiaries have been benefited.

Supply of Sanna Biyyam to Welfare Hostels and School Midday Meals

31. An equally significant decision by our Government is the supply of 'Sanna Biyyam" or superfine quality rice to all welfare hostels and for the mid-day meal programme in the State from 1st January, 2015. As a result, 4.81 lakh students in 2.757 welfare hostels and 29.86 lakh students in 34,319 schools are getting this benefit. This important decision of the Government has received support of all the sections of society. The supply of 'sanna biyyam' for mid-day meals has considerably improved attendance and retention in schools. Many years have passed by but there was no improvement in the quality of food served in the welfare hostels. This has been corrected now. For food security and subsidy, an amount of Rs.2,200 crore has been proposed.

Welfare of Employees

11 మార్చి, 2015

32. As indicated in my Budget Speech 2014-15, our Government is employee friendly and we consider employees as partners in progress. Our Government has given a very generous package to employees by revising their pay scales with an unprecedented 43 percent fitment. There is no instance of any previous government having given such an increase. The amount needed under salaries and pensions is Rs.22,889 crore during 2015-16. The Government is confident that the employees will rededicate themselves for the all round development of Telangana.

Agriculture and Allied Sectors

- 33. Agriculture is the mainstay for close to 50 percent of the State's population. However, the contribution of agriculture and allied sectors to GSDP is only 18 percent in 2014-15 at current prices. Agriculture in Telangana is characterized by low productivity, rising input costs and stagnant public investments in the past. Dependence of agriculture on uncertain rains, depleting ground water levels and vulnerability to unfavourable weather conditions has driven a large number of farmers to suicides, the incidence of which was one of the highest in the country. Our Government is determined to address these issues on war footing. As an immediate measure of relief, our government released an amount of Rs.4,250 crore towards farmer debt relief. This has enabled the farmers to get fresh loans from commercial. cooperative and regional rural banks. In the Budget for 2015-16, an amount of Rs.4,250 crore has been proposed for debt relief. It is expected that with the debt relief, there will be revival of private investment in agriculture.
- 34. Development of horticulture will help farmers realize higher and stable incomes. Horticulture development will remain a focus area for the government. An amount of Rs.250 crore has been proposed for green house farming. The Government will provide 75 percent subsidy to farmers on the cost of establishing green houses. Drip irrigation will also be promoted for which the provision proposed in the Budget is Rs.200 crore.
- 35. Lack of modern and scientific marketing facilities has acted as a hindrance to farmers from

getting remunerative prices for their produce, particularly for horticultural crops and vegetables. Our Government constituted a State Level Committee on Agricultural Market Reforms. The report of the Committee submitted in October, 2014 is being examined for initiating appropriate reforms in marketing. E-tendering and auctioning facility has been introduced in Warangal, Khammam and Nizamabad. In addition, 12 more markets are being planned to be covered under e-auctioning shortly. In order to cater to increasing demand for vegetables, an alternate marketing system by name, "Mana Ooru-Mana Kuragayalu" has been conceived.

36. There is acute shortage of storage facilities in the State. To address this shortage, the State Government is planning to construct godowns with a storage capacity of 6.725 lakh metric tonnes at an estimated cost of Rs.403.50 crore. Further, godowns with a capacity of 9.10 lakh metric tonnes are planned at PACS and DCMS with the loan assistance from the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD). The amount proposed for Agriculture Marketing Department is Rs.411 crore under plan and non-plan in BE 2015-16.

37. The total provision for agriculture and allied sectors in the Budget for 2015-16 is Rs.8432 crore.

Industrial Development

38. Promotion of industrial development in Telangana is one of the key strategies being followed by the Government for reviving economic growth and employment opportunities. The vision for industrialization of Telangana is "Research to Innovation; Innovation to Industry; Industry to Prosperity". The industrial policy in the State will be driven by the concept, "In Telangana-Innovate, Incubate and Incorporate". As per the policy framework unveiled by the Government, industrial policy in the State will be rooted in core values like government facilitating industrial growth and providing a peaceful, secure and progressive business regulatory environment and ensuring that the benefits of industrialization reach marginally and socially disadvantaged sections of the State.

39. The new Telangana State industrial Policy provides a legal framework which will not only

stabilize and make existing industries more competitive, but also attract and realize new international and national investments in the industrial sector. The focus of the policy is on core manufacturing sectors, with potential for creation of employment for urban and rural youth. It is expected that the most significant outcome of this approach will be the production of high quality goods at the most competitive price, which establishes "Made in Telangana-Made in India" as a brand with global recognition. The cornerstone of the policy is zero graft and zero tolerance to corruption.

40. As the Hon'ble Members will appreciate, the Government is determined to create an eco system in which ease of doing business in the State matches and even exceeds the best global standards. A legislation giving statutory status to this system called the "Telangana State Industrial Project Approval and Self- Certification System (TS-iPASS) was unanimously passed in the last session of this Legislative Assembly. Under this legislation, a right to Single Window Clearance has been bestowed on all applicants along with a selfcertification process. There is a statutory limit of 30 days for processing all applications and this limit is only 15 days for mega projects and projects of strategic importance to the State. This is the first of its kind unique legislation and provides the best business environment in the entire country. As our Hon'ble Chief Minister emphasizes, the Single Window for industrial clearances is not just another Single Window but a Single Window without any grills, in the true sense of the term.

41. A unique feature of the new industrial policy is additional support measures to encourage and nurture entrepreneurship among the SCs and STs as they face a number of structural barriers. This initiative will be implemented under "TS-PRIDE-Telangana State Programme for Rapid Incubation of Dalit Entrepreneurs".

42. As per preliminary estimates 20 lakh acres of land has been identified as unfit for cultivation in the State. Based on a detailed survey of these land parcels, land suitable for industrial use will be developed. During 2015-16, among others, New Pharma City, Hyderabad-Warangal Industrial Corridor, Textile Hub at Warangal, mini industrial

townships along with industrial parks and loan facilitation to Dalit entrepreneurs are proposed to be developed. The Pharma city will be developed in 11,000 acres at Mucherla village, which is just 30 minutes drive from the international airport and the Hyderabad outer ring road.

43. An amount of Rs.973.74 crore is proposed toward payment of industrial incentives in BE 2015-16.

Energy

- 44. As the Hon'ble Members are aware, power shortage is one of the major problems confronting the new State of Telangana. Adequate and reliable power holds the key for industrial promotion as well as sustainable agricultural development in the State. Despite the deficient power generation in the State, the Government is committed to provide quality and reliable power to all categories of consumers and more particularly seven hours of power supply to 19.53 lakh agricultural pump sets in the State.
- 45. Along with the conventional sources of energy, the Government is also promoting solar power projects. Bids have already been called for 500 MW capacity solar power plants. The Government has decided to extend 20 percent subsidy for non-conventional energy sources in the domestic sector for 1KW off grid systems for 4,000 plants, in addition to the Government of India subsidy.
- 46. To tide over the immediate situation, the Government has entered into an agreement with the Chattisgarh Government for the purchase of 1,000 MW of power. With the Telangana State becoming power surplus by 2018, future generations of Telangana will enjoy uninterrupted power supply and will not know what a power cut is.
- 47. The present generating capacity located in the State is 4,320 MW, which is proposed to be enhanced to 23,675 by the end of 2018 making the State power surplus. Plans have been drawn up for an additional installed capacity of 6,000 MW by TS-GENCO, 2,000 MW by the Singareni Collieries and 4,000 MW through the National Thermal Power Corporation (NTPC). The State has moved

decisively in this direction. As indicated in my Budget Speech 2014-15, The TSGENCO signed a MoU (G to G) with Bharat Heavy Electricals Limited for the erection of thermal power plants with a generating capacity of 6,000 MW on EPC basis. Recently, the Hon'ble Chief Minister has laid the foundation stone for 600 MW second phase power plant at Mancherial by the Singareni Collieries.

48. The amount proposed for the energy sector in 2015-16 is Rs.7,400 crore under plan and non-plan. The initiative to develop power in the public sector has received appreciation of the Hon'ble Prime Minister of India. .

Irrigation

- 49. As spelt out in our election manifesto, the Government is committed to harness and utilize our share of water in the Godavari and the Krishna river basins. As part of this commitment, two new schemes, namely, Palamuru Lift Irrigation Scheme and Nakkalagandi Project are proposed to be taken up. Palamuru lift irrigation scheme apart from providing drinking water to Hyderabad is estimated to irrigate 10 lakh acres in Mahbubnagar, Nalgonda and Ranga Reddy districts. Administrative sanction has already been issued for this project. The Nakkalagandi project on completion will irrigate 3.40 lakh acres in chronically fluoride affected areas of Nalgonda and drought affected parts of Mahbubnagar districts. Apart from these, two reservoirs, namely, Tadkapalli and Pamulaparthy are proposed to be taken up with a storage capacity of 51 TMC during the flood period.
- 50. The effort of the Government is to ensure provision of irrigation facilities to one lakh acres in each Assembly constituency. The amount proposed under major, medium and minor irrigation projects including Mission Kakatiya is Rs.8,500 crore in BE 2015-16.

Mission Kakatiya

51. During the Kakatiya dynasty, tanks were the major sources of irrigation. With the total neglect of tanks in the combined State, dependence of agriculture on borewell irrigation has increased considerably. The area under tank irrigation has come down from 60 percent in the early sixties to about 6 percent now. To provide an assured source

of irrigation to farmers as well as to recharge the depleting ground water levels, our Government has decided to bring back the past glory. For the topography and rainfall pattern, tank irrigation is found to be ideal in Telangana. This flagship programme has been named as "Mission Kakatiya".

52. During the current year 2014-15, 9,305 tanks have been taken up for restoration. Of these, administrative sanction has been issued for 5,761 tanks involving an expenditure of Rs.1,835.42 crore so far. Tender have been invited for 475 tanks. This is scheduled to be completed by March, 2015. The number of tanks proposed to be taken up for restoration is 9,308 in 2015-16. An amount of Rs.2,083 crore has been proposed for Mission Kakatiya including CE, Minor Irrigation in BE 2015-16.

Road Development

53. The importance of roads as a means of transport is well established. The importance is much more in a State like Telangana, where the rail connectivity is poor and where the rural areas are hardly covered by rail network. Concerned over the pathetic state of road network in the State and considering the importance of a good road network for revitalizing the state economy, our Government has taken up an ambitious and time bound programme for their restoration and upgradation. The programme includes connecting all Mandal headquarters with a double lane road and upgradation of existing Panchayat Raj WBM roads to BT standards. The amount proposed for road upgradation and maintenance under the R&B Department is Rs.4,980 crore under plan and nonplan in BE 2015-16. The amount proposed for PR roads is Rs.2,421 crore.

Water Grid

54. Most of the preventable diseses are water borne. Provision of safe drinking water is the primary responsibility of the Government. Large part of Nalgonda district are fluoride affected. Water Grid is another flagship programme conceived and being implemented by our Government. Our target is to provide piped drinking water to every household in the State in the next four years. This programme will gain momentum during 2015-16 for which an amount of Rs.4,000 crore has been proposed.

Health

- 55. Speaker Sir, Let me reiterate that our Government is of the firm belief that expenditure on health care is an investment in human development with lasting benefits. The Government has initiated a programme of strengthening and modernizing government hospitals located at Hyderabad and the district headquarters besides area hospitals. To prevent deaths caused by swine flu, our Government has established Swine Flu Treatment and Management Centres at all district and area hospitals. Swine Flu tests are being made available free of cost to all inpatients including those from private hospitals at the Institute of Preventive Medicine, Narayanaguda and Fever Hospital, Nallakunta.
- 56. The Government is committed to strengthening 108 services. The fleet of ambulances will be increased from the present 337 to 506 in 2015-16. The Government has also decided to redefine the services under 104 to better serve the emergency needs of interior tribal habitations and remote areas. New mobile health units are proposed to be added, wherever necessary.
- 57. An amount of Rs.4,932 crore has been proposed for medical and health services in BE 2015-16.

Education

- 58. The Government is planning to overhaul the entire education system in the State to make the students employable and to meet the demands of the growing economy. School text books are proposed to be revised in 2015-16 to better reflect Telangana culture, history and literature. New diploma courses are being taken up under teacher education in accordance with the guidelines of National Council for Teacher Education. The proposed scheme of KG to PG education is being minutely examined in all its aspects and extensive discussions are being held to give a final shape to the scheme.
- 59. For the past many years, block grants to universities remained stagnant. Osmania University, one of the prestigious university in the State has been attracting a number of foreign

students. Past governments have totally neglected this University. We have initiated measures to improve its administration and for suitable increase in block grants. As part of this, an amount of Rs.238 crore has been proposed as block grant. In addition, an amount of Rs.261 crore has been proposed for the newly established Sri. P.V. Narasimha Rao Telangana State Veterinary University, Sri. Konda Laxman Horticulture University and Prof. Jayashankar Agricultural University.

60. A total amount of Rs.11,216 crore has been proposed for the education sector in BE 2015-16.

Police, Public Safety and Security

61. Our commitment is to make Telangana the safest and secure State in the entire country. It is the foremost duty of the State to provide safety and security to its citizens by preventing crimes. This will have the multiplier effect of not only attracting domestic investments into the State but also foreign investments. Mobility of police force and surveillance are crucial in this endeavor. During the current year, the Government sanctioned an amount of Rs.271 crore for the purchase of 4,433 vehicles for Hyderabad and Cyberabad police. Out of these, 3,883 vehicles equipped with modern technology have already been purchased. The number of new vehicles provided to the remaining nine districts in the State is 550. 1500 motor cycles have been provided to Cyberabad Police to respond within 10 minutes of receiving a complaint or call. This is unprecedented. Most of the police stations were lacking in minimum facilities. Our Government allocated a monthly amount of Rs.75,000, Rs.50,000 and Rs.25,000 to each police station in the city, district headquarters and villages, respectively.

62. The Government has taken up CCTV project under which a lakh CCTV cameras are planned to be installed in 2015-16 in Hyderabad city. All these cameras will be connected to the proposed Command and Control Centre. The Hyderabad Police has already introduced a system e-challans for the payment of 39 types of fines for traffic violations. This has received overwhelming support from the vehicle owners. Reception centres cum help desks supported by online monitoring system have been set up in all the police

stations in Hyderabad / Cyberabad. These measures have already resulted in improving the operational efficiency of Police Department at the cutting edge level while transforming it into citizen friendly organization through mobility and technology.

Forest and Environment

63. Telangana ku Haritha Haram has made considerable progress during the current year. It is proposed to intensify the programme during the year 2015-16. 3,300 nurseries have been identified for raising 41 crore seedlings for 2015-16 planting. It has been decided to dedicate a week in the month of July, 2015 to intensively take up plantations and to sensitise people about the need for planting and protecting trees. The amount proposed for Haritha Haram is Rs.325 crore in BE 2015-16.

Urban Development

64. The Government is providing assistance to Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC), Hyderabad Metro Railway (HMR) and Hyderabad Metropolitan Water Supply and Sewerage Board (HMWSSB) in order to make the city of Hyderabad a world class metroplois. Liberal assistance is being given to HMWSSD in order to complete Krishna Phase-III and Godavari Phase-I bringing an additional 260 million gallons per day of water per day (MGPD) by the end of the year. In fact, Krishna Phase-III water will reach the city during this summer season. Apart from completely cleansing the Hussain Sagar lake, Government is planning for strategic road and skyline development in Hyderabad city with an amount of Rs.1600 Hyderabad Metro is scheduled for crores. completion by July 2017 as per schedule. The amount proposed for GHMC, HMR and HMWS&SB are Rs.526 crore, Rs.416 crore and Rs.1,000 crore, respectively in BE 2015-16.

Culture and Tourism

65. Telangana has a rich cultural heritage. Beginning with the Satavahanas, during the reign of Rastrakutas, Kakatiyas, Quli Qutub Sahis and Azam Jahis, Telangana developed as an important cultural centre. The rich cultural heritage of Telangana has been neglected so far. The Government is determined to reverse this and revive our rich cultural heritage.

66. Historic Jain and Hindu monuments located in and around Yadagirigutta were neglected in the past. The Government has set up Yadagirigutta Development Authority for the comprehensive development of the area. An amount of Rs.100 crore has been sanctioned in 2014-15. Similarly, an amount of Rs.100 crore has been proposed in 2015-16.

Budget Estimates 2015-16

67. For the financial year 2015-16, the total expenditure proposed is Rs.1,15,689 crore, of which the non-plan expenditure is estimated at Rs.63,306 crore and plan expenditure at Rs.52,383 crore. The estimated revenue surplus is Rs.531crore. The fiscal deficit is estimated at Rs.16,969 crore. As a percentage of GSDP, the estimated fiscal deficit is 3.49 percent. The increase in non-plan expenditure as compared with 2014-15 is mainly on account of increased pay and allowances of government employees. The Government has faced severe constraints in raising the plan outlay in 2015-16 mainly on account of less than expected tax devolution from the award of the Fourteenth Finance Commission and the reduction in plan transfers from the Centre. The estimated tax devolution to the State is only Rs.12,823 crore in 2015-16. The Centre has drastically reduced plan grants to States from Rs.3,14,814 crore in 2014-15(BE) to Rs.1,80,293 crore in 2015-16 (BE). Consequently, plan grants to the State from the Centre are budgeted at Rs.6,497 crore in 2015-16 (BE) compared with

Rs.11,781 crore in 2014-15 (BE). But for the reduction in the Central transfers, our Government would have proposed a higher plan outlay.

68. It is ironical that while the Centre has budgeted for a fiscal deficit of 3.9 percent of GDP in 2015-16, States are being asked to adhere to the limit of 3 percent of GSDP. Though the Finance Commission has recommended an additional borrowing limit of 0.5 percent of GSDP on fulfilling certain conditions, no decision has yet been taken by the Union Government on this recommendation.

69. Speaker Sir, as the saying goes, a long journey of a thousand miles begins with a single step. Our journey towards achieving the goal of Bangaru Telangana has started not with a single step but several steps with long strides. There is no looking back till the goal is reached, no matter what the hurdles are and what the naysayers may cry from roof tops. This Government will walk the talk. We have already demonstrated our commitment in the very limited period of nine months that we have been in the service of the people of Telangana. With this I commend the Budget for the approval of the House.

JAI TELANGANA-JAI JAI TELANGANA

Mr. Speaker:- The House is adjourned to meet again at 9.30 a.m. on Friday, the 13th March, 2015.

[The House then adjourned at 11.01 a.m. to meet again at 9.30 a.m. on Friday, the 13th March, 2015]



"Published under Rule 310 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Telangana Legislative Assembly and Printed at Assembly Press, Public Gardens, Hyderabad."